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YAK. . „...ETIJŪS PASIŪLYMAI ULBRICHTUI
AMERIKA NUTARS NEBEPARDUOTI
INDIJAI IR PAKISTANU] GINKLU
WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas paskelbė, 

kad Amerika daugiau nebeduos ginklą Indijai ir Pakistanui. Atei
tyje tiems kraštams bus tik parduodamos atsarginės dalys tiems 
ginklams, kuriuos Amerika jiems anksčiau davė. Kartu prane
šama, kad bus panaikinamos Amerikos karinės paramos agentūros 
Indijoje ir Pakistane. Abiejuose kraštuose karinio tiekimo rei
kalus tvarkė 15-17 žmonių grupės. Jos bus sugrąžintos namo.

. Valstybės departamento pa
reiškime išreiškiama viltis, kad 
tarp Indijos ir Pakistano santy
kiai pagerės ir nebus jokių gink
lavimosi lenktynių. Tie pinigai, 
kuriuos abu kraštai išleidžia 
ginklams, galėtų būti geriau su
naudoti pramonės ir žmės ūkio 
plėtimui.

šis Amerikos vyriausybės pa
reiškimas yra svarbus politikos 
pakeitimas. Nuo 1964 metų Ame
rika davė Pakistanui ginklų už 
750 milijonų dolerių. Kada Ki
nija ėmė grasinti Indijai ir šiau
riniame Indijos pasienyje prasi
dėjo kovos, Amerika skubiai da
vė Indijai 200 milijonų dolerių 
vertės sunkvežimių, radijo apa
ratų ir kitos karinės medžiagos. 
Visas karo medžiagos siuntimas 
tiems kraštams buvo sustabdy
tas, kai prasidėjo Kašmiro ka
ras. O dabar Amerika žada dau
giau ginklų nebeparduoti.

Abu nepatenkinti
šis nutarimas sukėlė kritikos 

Indijoje ir Pakistane. Indijos 
vyriausybė pareiškė, kad atsar
ginių dalių pardavimas Pakista
nui sukels naujų pavojų Indi
jai. Karo metu Pakistano daug 
ginklų buvo sužaloti, apgadinti. 
Dabar, nusipirkę dalių, pakista
niečiai vėl tuos ginklus pataisys. 
Amerikos nutarimas yra daug 
palenkesnis Pakistanui, negu In
dijai, nes Indija nedaug turi 
amerikiečių ginklų. Valstybės 
departamentas, sulygindamas 
abu kraštus: Indiją ir Pakista
ną, darąs Indijai skriaudą, nes 
Pakistanas gauna ginklų ir iš 
Kinijos, ko Indija negauna. Be 
to, Indijai gresia Pakistanas ir 
Kinija.

Pakistano, vyriausybė pareiš
kė, kad Amerikos nutarimas pa
kenks daugiau Pakistanui, nes 
jis daugiau turi Amerikos gin
klų. Pakistanas, vis tiek, žiū
rėsiąs, kad jo gynybos reika
lavimai nebūtų apleisti.

Lengvina Lenkijos 
skolų mokėjimą

Varšuva. — Amerika sutiko 
nubraukti iš Lenkijos skolos jai 
9.5 milijonus dolerių, jei Lenki
jos vyriausybė tuos pinigus in
vestuos į anglų kalbos mokymą 
savo mokyklose. Ypatingai sun
ki yra anglų kalbos mokytojų 
padėtis. Sudaryta jų mokymo 
programa, kurią finansuos per 
10 metų Amerika tais pinigais, 
kuriuos Lenkija jai skolinga.

Ambasadorius Gronouski pa
reiškė, kad šis žingsnis esąs de
rinamas su Amerikos politika 
stiprinti Amerikos ryšius su Ry
tų Europos kraštais. Juo dau
giau Lenkijos gyventojų susi
kalbės angliškai, tuo geriau jie 
supras Ameriką.

Šiais metais Lenkija turi su
grąžinti Amerikai 26 milijonus 
dolerių. Jau buvo atiduoti 9 mi
lijonai. Jie kartu su šiuo 9.5 
mil. dolerių investavimu į Len
kijos mokytojų paruošimo pro
gramą, padaro Lenkijos skolą

IŠ VISO PASAULIO
BONA. — Buvęs Vokietijos 

kancleris Adenaueris, 91 metų 
amžiaus, sunkiai serga. Bronchi
to ir gripo iškamuotas, jo kūnas 
silpnėja. Adenaueris paskutiniu 
metu daug dirbo prie savo atsi
minimų rašymo.

SEDULAS. — Korėjoje vėl 
įvyko dvi valandas trukęs susi
šaudymas tarp šiaurės ir Pietų 
Korėjos kareivių, žuvo trys 
šiaurės ir vienas pietų kareivis.

HAMONDAS. — Netoli Čika
gos vakar įvyko didelis gaisras. 
Hamonde sudegė lentpjūvės san- 
dėlys ir 10 namų. Nuostolių pa
daryta už 2 milijonus dolerių. 
Daug namų buvo apdeginti, žmo
nių aukų nebuvo.

MADRIDAS. — Ispanija 
smarkiai suvaržė lėktuvų skridi
mus virš savo teritorijos. Nuro
doma, kad to reikalauja Ispani
jos saugumas, tačiau visiems aiš
ku, kad tuo norima dar daugiau 
sustiprinti Gibraltaro blokadą. 
Britai, kurių aviacijos bazė yra 
Gibraltare, žada skųstis tarptau
tinėse aviacijos agentūrose.

MASKVA. — Sovietai pasky
rė Sergejų Lapiną savo amba
sadorių Pekine, kur jis jau ku
ris laikas negyveno, nauju 
“Tass” agentūros direktoriumi. 
Dar nežinia, ar Kini j on bus pas
kirtas naujas ambasadorius.

ATĖNAI. — Policija dvi va
landas kovojo su statybos darbi
ninkų demonstracija, kurioje da
lyvavo apie 2,000 žmonių. Buvo 
sužeista 51 policininkas, 31 de
monstrantas ir 3 praeiviai. Su
imta buvo 43 asmenys.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė atsiprašė Amerikos 
už tai, kad minia jaunuolių Pa
ryžiuje sudegino Amerikos vė
liavą praėjusį penktadienį, kai 
Paryžiuje lankėsi vicepreziden
tas Humphrey. Kartu Prancū
zija įteikė savo protestą Ameri
kai, nes Bostone prie Prancūzi
jos konsulato studentai sudegi
no Prancūzijos vėliavą.

MASKVA. — Sovietų ambasa
dorius Indijoje Benediktovas bu
vo paskirtas ambasadoriumi Ju
goslavijoje. Čia buvęs ambasa
dorius Puzanovas perkeltas į 
Bulgariją.

MONTGOMERY. — Alaba- 
moje vienas šerifo padėjėjas pa
teko į teismą už negro užmuši
mą. Jis aiškinasi, kad negras jį 
užpuolęs, tačiau liudininkai, ku
rie matė įvykį, sako, kad jis 
mušęs negrą be reikalo ir nenus 
tojęs mušti, kai tas jau gulėjo 
ant žemės.

NEW DELHI. — Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thantas ga
vo iš Indijos vyriausybės “Neh
ru prizą” už tarptautinio susi
pratimo, geros valios ir draugiš
kumo ugdymą”, šis prizas be 
prestižo turi ir 13,000 dolerių 
premiją.

tik 7.5 milijonų dolerių. Juos 
Lenkijai leidžiama sumokėti per 
septynerius metus.

Naujasis Boeing 737 sprausminis keleivinis lėktuvas. Jis labai panašus j garsą j j Boeing, kuris 
pastatytas ilgoms kelionėms. Paveiksle matomas sprausminis lėktuvas pritaikytas 100 — 1,000 

mylių kelionėms. Lėktuvas jau išbandytas. Seattle, Wash., aerodrome jis kyla j padanges.

SOVIETAI PAKEITĖ SAVO GYNYBOS
MINISTERIJOS VICEPREMJERUS

MASKVA. — Kovo 31 d. mirus sovietų gynybos ministeriui 
maršalui Malinovskiui, užsienyje buvo pradėta spėlioti, kam atiteks 
jo vieta. Sovietų kariuomenės laikraštyje pasirodęs straipsnis, 
kad kariuomenės aukščiausioji vadovybė turi būti civilių rankose, 
leido gimti spėliojimams, kad dabar gynybos ministeriu bus pa
skirtas civilis komunistas. Buvo Maskvos korespondentų parink
tas ir kandidatas — Dimitri Ustinovas, šie spėliojimai nepasitvir
tino. Ministeriu paskirtas maršalas Andrejus Greško.

Naujasis ministeris Greško 
karinę karjerą pradėjo būdamas 
16 metų, kai jis įstojo savanoriu 
į Semiono Budenijaus kavaleri
jos dalinius civilinio karo metu. 
Vėliau jis baigė Frunzės karo 
akedemiją ir generalinio štabo 
akademiją.

Antrojo pasaulinio karo pra
džioje Greško vadovavo rusų 
kavalerijos divizijai, vėliau tapo 
Ukrainos fronto vado padėjėju. 
Po karo jis vadovavo Kijevo ka
riniam rajonui iki 1953 metų, 
kada jis buvo paskirtas sovietų 
karinių jėgų vadu Rytinėje Vo
kietijoje. Iš čia jis 1960 metais 
buvo paskirtas Varšuvos Pakto 
kariuomenės vadu.

Atėjus naujam gynybos mi
nisteriui, buvo pakeisti jo pava
duotojai. Pirmaisiais viceminis- 
teriais tapo: Kijevo karinės įgu
los viršininkas generolas Iva
nas Jakubovskis, ta proga pa
keltas į maršalus, ir generolas 
Ivanas IPavIovskis, buvęs Toli
mųjų Rytų įgulos vadas. Tre
čiuoju viceministeriu tapo ge
nerolas Sergejus Sokolovas, bu
vęs Leningrado karinės įgulos 
viršininkas.

Dar nežinia, kas bus dabar 
paskirtas vadovauti Varšuvos 
Pakto kariuomenei. Galimas 
daiktas, kad bus parinktas ne 
rusas, bet kitos valstybės kariš
kis. Minima Lenkijos generolo 
Mariano Spychalskio kandidatū
ra.

Dr. Valiūnas Europoj
Vliko pirmininkas dr. J. K. 

Valiūnas grįš iš Europos apie ba
landžio 1 d. Pirmininkas Romoje 
matėsi su Lietuvos Diplomatijos 
Šefu S. Lozoraičiu ir lankėsi pas 
Vatikano valst. sekretorių kar
dinolą Cicognani. Drauge pra
nešama, kad Vatikano radijas 
dvigubai pailgino Lietuvai skir
tas lietuviškas radijo progra
mas.

Šveicarijoj Vliko pirmininkas 
matėsi su dr. A. Geručiu, Vokie
tijoje — su dr. P. Karveliu. Po 
Romos, lankėsi Madride ir atvy
ko į Paryžių. (E)

DAR ES SALAAMAS. — Tan- 
zanijon atvyko keturi mokytojai 
iš Rytinės Vokietijos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Amerikos sunkvežimių vai
ruotojai pradėjo darbą, išsky
rus Čikagos vairuotojus, kurių 
56,000 dar streikuoja.

♦ šiaurės Korėja įspėjo, kad 
gali kilti karas Korėjoje, jei ame
rikiečiai nesustabdys savo “kari
nių provokacijų”. Pasienio su
sišaudyme vakar dalyvavo ir ar
tilerija. Amerikos kareiviai su
sišaudyme nedalyvavo.

♦ Prezidentas Johnsonas Uru
gvajaus konferencijoje pažadė
jo Pietų Amerikos valstybėms 
Amerikos paramą palengvinant 
jų prekių įvežimą į Ameriką. Jis 
ragino skubiai vykdyti ekonomi
nes ir socialines reformas Pietų 
Amerikoje.

♦ Ekvadoro prezidentas sa
vo kalboje kaltino JAV dėl visų 
Pietų Amerikos negerovių.

♦ Izraelio premjeras Eshkol 
pareiškė, kad Izraelis bus pri
verstas siųsti savo kariuomenę 
pulti Sirijos kaimų, jei Sirija 
nesiliaus šaudžiusi į Izraelį.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Komunistams 

Pietų Vietname pavyko susprog
dinti du svarbius tiltu.? tarp Da 
Nango ir šiaurės provincijos, kur 
prie demilitarizuotos zonos padi
dėjo komunistų puolimai. Vienas 
geležinkelio ir vieškelio tiltas bu
vo saugomas 45 amerikiečių ma
rinų. Komunistai sugebėjo van
deniu atplukdyti dvi bombas, 
kurias pririšo prie tilto atsparų. 
Sprogimo metu žuvo ir keli 
sprogdintojai. Jų kūnai buvo 
rasti vandenyje.

Kitas, mažesnis tiltas buvo 
artilerijos sugriautas prie Quang 
Tri miesto. Abu tiltai buvo svar
būs marinų tiekimui. Jais buvo 
gabenami ir artilerijos sviedi
niai pabūklams, kurie apšaudo 
prie demilitarizuotos zonos ko
munistų kelius. Didžiojo tilto pa- 
tasymas gali užtrukti tris mė
nesius. Laikinai marinai naudo
sis pantoniniu tiltu, kuris jau 
baigiamas statyti.

Per praėjusią savaitę ameri
kiečių Vietname žuvo 177 ir 
1,345 buvo sužeisti. Komunistų

Leis žemės ūkio
enciklopediją

Partijos-valdžios leidykla Min
tis Vilniuje (anksčiau buvo vadi
nama politinės ir mokslinės li
teratūros leidykla) nutarusi leis
ti Žemės Ūkio Enciklopediją, ku
ri būsianti 10 ar net 15 tomų, po 
400 puslapių kiekvienas. Pirma
sis tomas pasirodysiąs 1969 me
tais, o paskui kasmet būsią lei
džiama po 2' ar tris tomus, atseit, 
visas rinkinys būtų baigtas maž
daug 1975—1978 metais.

Tokios enciklopedijos reika
lingumas aiškinamas tuo, kad 
“Ūkių vadovams, žemės ūkio spe
cialistams, gyvulininkystės dar
buotojams ir net eiliniams žem
dirbiams dažnai prisireikia tai 
vienokių, tai kitokių žinių apie 
žemės ūkį, kurios iki šiol išmė
tytos po įvairiausius žinynus”. 
(Valst. Laikr., kovo 31).

Dėl to sumanymo iškyla dvi
guba abejonė.

Viena, — argi tikrai ta lei
dykla gali gauti leidimą vykdy
ti tokį planą? Prieš beveik ly
giai 10 metų ta pati leidykla už
simojo stoti į rungtynes su Juo
zu Kapočium ir pasiskelbė išlei
sianti lietuvišką enciklopediją, 
10-ties tomų, dvigubai didesnių 
už Bostone leidžiamuosius to
mus. Irgi žadėjo leisti po 2-3 
tomus per metus, taigi baigti 
maždaug 1961-62 metais. Bet 
paskui tą planą teko perplanuo
ti. Iš planuotų 10-ties tomų be
liko trys, kurių pirmasis pasiro
dė tik 1966 metų gale, ir tai ne 
tiek enciklopedija, kiek (dau
giau kaip dviem trečdaliais) tik 
komunistams šiuo tuo nusipel
niusių asmenų trumpų biografi
nių duomenų rinkinys.

Antra — užsimojimas leisti 
enciklopediją, kaip rinkinį že
mės ūkio specialistams bei pa
prastiems žemdirbiams reikalin
gų žinių, tėra liudijimas, kokia 
milžiniška instrukcijų našta yra 
užgulusi kolchozinį ūkininkavi
mą. Tik tos instrukcijos ne vien 
vienos kitoms “ant kulnų lipa”, 
bet ir keičiasi, lygiai kaip nes
tovi vietoj nė žemės ūkio moks
las. Tad klausimas, kokia bus 
belikusi pirmojo tokios enciklo
pedijos tomo vertė, ligi pasi
rodys paskutinysis... (E) 

kareivių žuvo 1,478, vietnamie
čių 284 ir 69 dingo.

Amerikos transporto lėktu
vas nukrito prie Vietnamo į jūrą, 
žuvo septyni įgulos nariai, du 
buvo iš vandens ištraukti su
žeisti. Kitas lėktuvas susprogo 
ore netoli Da Nango. Pietų Viet
name iki šiol nukrito 168 JAV 
karo aviacijos lėktuvai.

NAUJI BONOS VALDŽIOS PASIŪLYMAI
RYTINEI ULBRICHTO VYRIAUSYBEI

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė paskutiniu metu 
vis daugiau daro žygių sušvelninti santykius su Rytų Europos 
komunistinėmis vyriausybėmis. Kartu siekiama šiltesnių san
tykių ir su rytine Vokietijos zona, valdoma komunistų. Rytų 
Berlyne pirmadienį prasideda 7-sis komunistų partijos suvažia
vimas. Ta proga Vakarų Vokietijos socialdemokratai, pasitarę 
su savo koalicijos partneriais — krikščionimis demokratais, pa
ruošė kreipimąsi į rytinius komunistus atviro laiško forma. Laiš
kas pasirašytas Willy Brandto-vicekanclerio ir užsienio reikalų 
ministerio.

“Rusijos indėlis”
Bostono The Christian Science 

Monitor balandžio 7 d. įdėjo 
žiupsnį įspūdžių iš Japonijoje 
(Tokio) įvykusios tarptautinės 
grafikos meno parodos. Straips
nis iliustruojamas Jono Kuz- 
minskio (dabartinio dailininkų 
pirmininko Lietuvoje) raižiniu 
“Anoj pusėj ežero trys liepelės 
žydėjo” ir estų grafiko Vive Tol- 
li raižiniu, nurodant, kad, tarp 
kitų, ir tie kūriniai parodoje bu
vo... Rusijos indėlis. Pažymėju
si, kad J. Kuzminskis gimęs “in 
Batuvala” (atseit, Betygaloj), 
Lietuvoj, autorė jo grafikoje ma
to perteiktus... rusų tempera
mentui būdingus rusiškų pasa
kų — skazki bruožus... Apie es
tų dailininką kalba irgi kaip apie 
“kitą pasiuntinį iš Rusijos sce
nos”...

Tai ir nenuostabu, nes į tarp
tautines parodas (ar sporto var
žybas) lietuviai (arba ir estai 
ar latviai) patenka tik rusiško
mis etiketėmis pažymėti. Ir f 
Tokio savo grafikos darbus siųs
dami Vilniaus dailininkai veltui 
džiūgavo, kad, esą, “štai, lietu
vių dailė išeina į platųjį pasau
lį”. Išeina, bet rusų pasisavin
ta. Panašiai, kaip ir į Montrea- 
lio parodą siunčiamieji lietuvių 
menininkų kūriniai (jų tarpe di
džiuliai vitražai) arba lietuvių 
rankomis pagaminti pramonės 
gaminiai. (E)

ČIKAGA__ Arkivyskupas Co
dy pareiškė, kad katalikų kuni
gams bus mokamos pensijos po 
200 dolerių į mėnesį.

OSLO. — Norvegijoje, kuri 
turi 3.8 milijonus gyventojų, 
yra apie 70,000 alkoholikų, o dvi
gubai tiek per daug geriančių, 
bet dar nesergančių ta liga.

LONDONAS. — Viena jauna 
anglė pradėjo akciją prieš rūbų 
valyklas, kurios nedaro nuolai
dų “mini-sijonams”, imdamos 
tiek pat, kiek už ilgų išvaly
mą.

Kongreso užsienio komitetas nutarė 
sumažinti 596 milijonais doleriu užsie
nio valstybėms teikiamą karo medžia
gos paramą. Krašto apsaugos sekre
torius McNamara prašo nemažinti to
kios sumos, nes tai galėtų pakenkti pa

čiai Amerikai.

Kreipimąsi paruošė socialde
mokratų vadas ir visų vokiečių 
ministeris Bonos vyriausybėje 
Herbertas Wehneris, tačiau po 
pasitarimų, jam pritarė visa V. 
Vokietijos vyriausybė.

Praktiški žingsniai
Laiške siūloma palikti visus 

politinius ginčus nuošalyje ir 
griebtis “praktiškų žingsnių” pa
gerinti abiejų teritorijų santy
kiavimą. Siūloma atleisti varž
tus keliauti iš vienos pusės į ki
tą, siūloma leisti Berlyno gy
ventojams netrukdomiems per
eiti iš vienos miesto pusės į kitą.

Laiške komunistų valdžia ra
ginama leisti susijungti išskir
toms šeimoms ir siūloma pa
lengvinti pinigų keitimo bei paš
to įstaigų darbą.

Antroje laiško dalyje siūloma 
padidinti ir palengvinti abiejų 
Vokietijos dalių prekybą, keis
tis elektros energija, sudaryti 
jungtines technikų komisijas ir 
bendrom jėgom gerinti kelius ir 
geležinkelius.

Toliau Vakarų Vokietijos laiš
ke siūloma palengvinti moksli
ninkų ir studentų bendradarbia
vimą tyrimuose bei mokslo dar
buose, siūloma pasikeisti kul
tūrininkų grupėmis bei knygo
mis ir laikraščiais.

Abejojama, ar komunistų re
žimas rytinėje Vokietijos pusė
je galės priimti Bonos pasiūly
mus. Jų laikraštis jau patiekė 
savo reikalavimus Bonai. Bona 
turinti atsisakyti savo linijos, 
kad tik ji viena atstovauja vo
kiečių tautą, ji turi leisti Rytų 
Vokietijos politikams važinėti 
laisvai po Vakarų Vokietiją ir 
turi padėti Rytų Vokietijos vy
riausybei išsikovoti diplomati
nį pripažinimą užsienio valsty
bių tarpe.

Parodė skulptūrą
Grįžo viešumon, nors ir ne 

senojon savo vieton, J. Zikaro 
skulptūra Laisvė — nuo 1928 
metų (Lietuvos nepriklausomy
bės 10 metų sukaktuvių) stovė
jusi Kauno Karo Muziejaus so
delyje kaip Lietuvos nepriklau
somybės paminklas. Po karo pa
minklas buvo nugriautas ir 
skulptūros likimas daugiau kaip 
20 metų buvo viešai nežinomas.

Dabar Literatūros ir Menos 
balandžio 1 d. numeryje prane
šama, kad Kauno Skulptūros — 
vitražo galerija (kuri įrengta 
Kauno įgulos bažnyčioj) pradžiu
gino lankytojus naujais rodo
mais meno kūriniais. Tarp tų 
naujų kūrinių, rašo, “Turime 
progos pamatyti žymaus lietu
vių skulptoriaus J. Zikaro skul- 
tūras Laisvė bei (Mąstytojas”.

(E)

NEW YORKAS. — Harlemo 
atstovu į Atstovų Rūmus vėl 
buvo išrinktas negras Adam 
Clayton Powell. Jis gavo 27,739 
balsus, jo konkurentė 4,083 bal
sus.

1
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Šiupinys, draugijos motery 

paruoštas, bus patiektas 

karštas 8:00 vai. vakaro.

BUS GERAS BUFETAS

IR ATSKIRAS BARAS

Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugija
MALONIAI KVIEČIA ATSILANKYTI I

TRADICINĮ ŠIUPINĮ
DARIAUS - GIRĖNO SALĖJE, 4416 SO. WESTERN AVE., ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 15 D. 7 V. VAK.

ĮVAIRI MENINĖ 
PROGRAMA

“Aidos” choras, vadovau
jamas J. Lampsačio, “Atei
ties” šokėjai ir kt.

ŠOKIAMS GROS
A. WALTERS orkestras

S SPORTO
^ŽINIOS

B*lbao - Belgradas
Parodomosios futbolo (soke- 

rio) rungtynės tarp Jugoslavi
jos “Raudonosios žvaigždės” ir 
Ispanijos “Atletico” laimėjo is
panai 3-1. Per visas rungtynes 
lijo smagus lietutis, žaidėjai 
aikštėje Slidinėjo ant žolės ir ne
galėjo parodyti gyvesnio žaidi
mo. Vis tiek, jis buvo aukštos 
klasės.

Jugoslavai pirmame kėlinyje 
daugiausia gynėsi, o ispanai pra
leido kelias puikias progas. An
trankę kėlinyje du jugoslavų puo
lėjai susimušė galvomis prie 
priešo vartų. Centras LazareviČ 
turėjo palikti aikštę tik ką įmu
šęs įvartį. Po šio įvarčio ispanai 
pradėjo spausti, netrukus išly
gino, o prieš žaidimo galą įmušė 
dar du įvarčius.

Šias rungtynes organizavo Či
kagos naujai įsteigtas “Mustan
gų” klubas. Jomis norima pri
pratinti čikagiečius prie futbo
lo rungtynių, žiūrovų stadijo- 
ne buvę 9,700. Bilietų kainos 
nuo šešių dol. iki 1 dol.

“Mustangus” šiais metais Vi
sose lygos rungtynėse atstovaus 
Sardinijos “Cagliari” klubas. 
Parmos rungtynės įvyks gegu
žės 28 d. prieš Dalias, kurį at
stovauja Škotijos “Dundee 
United”.
_ ________ ft '

NATIONAL
PROFESSIONAL

SOCCER
LEAGUE

EXCITEMENT! THRILLS! 
BONE-BRUISING ACTION 

AT SOLDIER FIELD!

APRIL 16 St Louis (2 P.M.)
18 Toronto (8 P.M.)
28 Baltimore (8 P.M.) 

Call RA 6-5006 for Brochure 
GET YOUR TICKETS AT SEARS 
...FREE PARKING INCLUDED

see world famous athletes 
play the world's favorite sport!

Lietuvoje
— Lietuvos lengvaatlečiai vėl 

gražiai pasirodė Sovietų Sąjun
gos lengvosios atletikos pirme
nybėse. Komandomis pirmą vie
tą užėmė “Ginkluotųjų pajėgų” 
sportininkai, antrąją — “Žalgi
rio” rinktinė. Moterų 1,000 me
trų bėgime laimėjo I. Juozaitytė, 
Jaunimo grupėje B. Juška buvo 
antras 3,000 m. nuotolyje, o J. 
Jakimavičius 5,000 m. bėgi
me. Vyrų 5,000 metrų bėgimą 
laimėjo’K. OTentas, o A. Aleksie- 
jūnas buvo ketvertas.

— Sėkmingai sezoną pradėjo 
ir Lietuvos plaukikai. Vilniuje 
įvykusiose rungtynėse, kur da
lyvavo Estijos, Latvijos, Balta
rusijos ir Lietuvos plaukikai, lie
tuviai iš 26 rungčių laimėjo 15 
ir pastatė 12 naujų Lietuvos re
kordų. Laimėjusių plaukikų tar
pe: B. Užkuraitytė, B. Mateko-> 
nytė, O. Burkauskaitė, A. Gra- 
žiūnas, S. Rudokas, S. Bareika, 
A. Kliučius, V. Tikinius, E. Že
brauskas, V. Kuzminas, R. Tubis 
ir kt. .

— Moksleivių lengvosios atle
tikos kontrolinės varžybose M. 
Treinytė šuolyje į toli nušoko 
6 m. 1 cm.

— Žinomas Vilniaus boksinin
kas Vytautas Bigelis laimėjo 
sunkaus svorio čempiono vardą 
“Darbo rezervų” pirmenybėse. 
Anksčiau jis'kovodavo pusunkia- 
me svoryje, kurio čempionu jis 
bUvo eilę metų.

— Kauno “Žalgiris” lošė krep
šinio rungtynes su sovietų rink
tine. šį kartą “Žalgiris” buvo 
pilnos sudėties su M. Paulausku 
ir R. Vensbergu, kurie yra nuo
latiniai Sovietų Sąjungos rink
tinės žaidėjai. Rungtynės Kau
ne pasibaigė lygiomis 82-82. 
Charakteringa, kad buvo nutar
ta nelošti iki laimėjimo. Rezul
tatas toks ir buvo paliktas, žiū
rovai labai vienpusiškai palaikė 
Kauno “Žalgirį”. Apie tą parti- 
zaniškumą vėliau net rašė ko
munistų spauda. Rungtynės, tur 
būt, dėl to ir buvo nutrauktos. 
Ruskiai bijojo pralaimėti.

— Prancūzijos komunistų 
laikraštis Humanitė rengia tarp
tautines bėgikų varžybas Pary
žiuje. Vienas iš “rusų”, ginan
čių “CCCP” garbę tose varžy
bose, bus K. Orentas, vėl pralen
kęs visus rusus 5,000 bėgime.

(E)
‘— Kauno Žalgirio moterų ran

kinio kamuolio žaidimo koman
da Bratislavoje laimėjo Euro
pos čempionių vardą ir parsive
žė krištolinę tų varžybų perei
namąją taurę. Kauno žalgirie-

tės tose varžybose, beje, buvoi 
Sovietų Sąjungos atstovės. Jas’ 
į varžybas siuntė todėl, kad jos 
pirma jau buvo išsikovojusios 
Sovietų Sąjungos čempionių var
dą. (E)

< l( E R O
Praeitą šeštadienį įvyko . 

Švento Antano parapijos mo
kyklos šVehtė. Tėvų ir vaikų 
buvo pripildyta erdvi svčtai-įl, 
nė. Jaunieji gražiai paširodė. 
Tėvams buvo džiaugsmo :iij 
pasididžiavimo. Bėt ar ilgam? 
Paūgėjo ir jų nesimato.

Tuo tarpu Cicerbje ramu. 
Ta pažymi ir didieji laikraš
čiai. Bėt,'kaip girdėt juodieji 
ruošiaši maršuoli ir Čia įsikur
ti. Bet tai ateities reikalas, o 
kol kas rantu.

Pensininkai vienas po kito 
eina amžinybėn, iš kur nie
kas negrįžta. Štai atsiskyrė 
Leonas Urbikas. Jis palaido
tas su bažnytinėmis apeigomis 
A. a. Urbiką daug kas pažino
jo kaip ramų pilietį. Issėkis 
ramiai prie savųjų.

Tėvas Petkus sveikas ir ge
rai pailsėjęs grįžo iš saulėtos 
Arizonos. Dabar išleido sūnų 
Donald. Kol jaunas turi tau
pyti sveikatą, kad gerai iš
augintų dukrelę ir sūnų, kurie 
dabar jau lanko mokyklą. Mo
tinai namų ruošos darbo pil
nos rankos.

Cicero D.

ANTANAS GINTN'ERIS

Kaip sutiksime ‘gulbių giesmę’ Chicagoįe?

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, 

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau
pašalina skausmus ir įvai- 
jausitės, jeigu panaudosite

mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.
ELEKTROLOGISTĖ

ANN'S M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

Joniškiečių klubo veikla
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo balius balan
džio 2 d. Verigeliausko salėj e 
gerai pavyko.1 Svečių turėta ga
na daug. Visi nuotaikingai, 
kaip broliai su savo sesutėmis 
linksminosi, šėko, kalbėjosi se
niai vieni kitų nematę. Mat pa
vasarį neramus laikas. Gamta 
Verčia kiekvieną turėti daugiau 
gyvumo ir noro susitikti su sa
vo gerais draugais. Tą galiu 
pasakyti ir apie praeito sekma
dienio įdomų balių. Didžioji 
baliaus atrakcija, — tai buvo 
Jurgio Joniko šaunus orkest
ras, kuris išjudino ir mažai mo
kančius šokti. Laimingieji lai
mėjo daug vertingų dovanėlių. 
Tik tiek mums klubiečiams 
gaila, kad pirmininkė ponia 
Julytė Sačiauskas serga ir ne
galėjo į balių atvykti. Baliaus 
komitetas ir svečių patarnauto
jai gražiai pasidarbavo. Klubo 
susirinkimas po baliaus įvyko 
antradienį, balandžio 4, minė
toje Vengeliausko salėje. Pir
mininkei sergant susirinkimą 
gražiai pravedė vicepirminin
kė ponia Helenutė Vengeliaus- 
kas. Vieton raštininkės Mary 
Urbelis, protokolą perskaitė 
Antoinette Kalys. Protokolas 
ir valdybos raportai priimti. 
Klubas gerai laikosi finansiš
kai ir turi nemažai narių, bei 
gerų veikėjų. Baliaus komi
teto raportą pateikė Connie 
Budrik. Balius buvo sėkmin
gas ir davė gražaus pelno. 
Taipgi perskaitė narių pavar
des, kurie aukojo dovanėles 
laimėjimui. Užtai visiems ir 
publikai su svečių patarnauto
jais nuoširdžiai padėkojo. 
Nutarta’pratęsti vieną mėnesį 
laiko nariams, kurie dar neuž- 
šimdkėjo duoklių už šiuos me
lus. Skirtas komitetas parūpi
no 2 šimtus naujų įstojimo apli
kacijų, nes buvo išsibaigusios. 
Klubo piknikas įvyks gegužės 
27 d. J. Liepos sode. Po susi
rinkimo gimtadienius atšven
tė valdybos narės: Bernice 
Žemgulis ir Connie Budrik.

Hamiltono lietuvių teatras 
atvažiuoja balandžio 15-16 
dienomis.

Iš taip toli — šaltosios Kana
dos žemės. Ne iš Moritrenlio ar 
Toronto, bet iš Hamiltono, ma
žesnės liėtuvių kolonijos, bet 
pilnos gyvybės sčenos darbuo
se. Mat ten gyvena LiėtUVoš 
teatro auklėtinė, aktorė 'Elena 
Dauguviėtytė-Kudabienė, kuri 
jau atšventė savo 25 metų sce
ninio darbo sukaktį.

Ji Lietuvoje buvo Jaunojo 
TeUtro veikėja, o tremtyje — 
Augsburge, Vokietijoje, akly-į 
viai reiškėsi lietuvių teatrui 
dramoje. Aktorė vieno minėj i-1 
ifto metu pareiškė: “Kdl bus 
žiūrovų, tol ‘lietuviško teatro 
šviesa neužges”.

Taigi, ar bus pakankamai 
žiūrovų Chicagoje balandžio 
15 ir 16 dienomis? Reikia pa
sakyti, kad čikagiečiai mėgsta 
teatrą ir jį gausiai lanko. Tai 
parodė kelių metų patyrimas. 
Vaidinimų salės visuomet bū
davo pilnos žiūrovų.

Hamiltono lietuviai teatra
lai nėra profesionalai, bet sce
nos mylėtojai ir mėgėjai. Jie 
yra patyrę vaidintojai, nes to
je srityje darbuojasi jau 15 
metų ir yra pastatę apie dvi
dešimt įvairių scenos veikalų.

Šitas eiliuotas istorinis dra
mos veikalas yra 5 veiksmų su 
epilogu. Jo pastatymas, deko
racijos ir turinys yra mielas 
lietuvio akiai ir širdžiai. Lietu
vos karaliaus dvaro ronianti- 
ka, intrigos, meilė, kliūtys ir 
laimėjimai, kurie kunigaikš
tienei Rarborai brangiai kai
navo. Scenoje: matysime daug 
didikų, vyskupų, bajorų, sei
mo atstovų, kurie atvaizduoja 
ano meto Vilniaus ir Lenkijos 
kunigaikščių gyvenimą bei ata 
tinka istorinei tiesai.

Veikalą jau matė Hamilto
no, Toronto, Rochesterio, Det
roito, Londono, Cleveland©, 
Montreal!o ir kitų vietovių 
lietuviai. Jie labai palankiai 
atsiliepė apie Hamiltono “Au
kuro” vaidintojus ir patį “Gul
bių Giesmės” turinį.

Koki žmonės vaidina: Žigi- 
mantas Augustas, D. L. Kunig., 
Lenkijos karalius — A. Stase- 
vičius, Rarbora Radvilaitė —? 
Žigim. 2-jo žmona-A. žilvy- 
tienė, Bona-Žigimanto moti- 
na-E. Kudabienė, M. Radvila 
Juodasis-Baf boros pusbrolis
— R. Kontenis, M. Radvila Ru
dasis — Barboros brolis — K. 
Bungarda, Barboros motina —t 
K. Meškauskienė, Dana Kęs- 
gąilaitč-Barboros pusseserė —- 
D. Latauskaitė, M. Butautienė
— Barboros tarnaitė — A. Ba
cevičienė, kotr. Habsburgaitė 
—Žigim. 3 žmona — D. Pruns- 
kytė, Dziergovskis — arki- 
bysk. Liprimas — A. Ulbinas, 
Maciejevškis — vysk, kancle
ris — V. Panavas, Lenkijos 
hetmonas — V. Kalmantavi- 
čius, Zerida-burtininkė — D. 
Kudabailė, Kmita — Kroku
vos vaivada — A. Enšfcaitis, 
Boratinskis — Lenkijos seimo 
atstovas — St. Verbickas, Ten- 
činskis — Sandomiro vaivada
— J. Petraitis, senato marša
las — A. Kaišpėdas, palydo
vai — R. Volungytė ir D. Jo-

nikaitė, bajorai A. Mingėla 
ir A. Palčiauškas.

Režisorė — E. Dauguviety
tė — Kudabienė; dekoratorius 
— dail. A. Trumpickas; gri
mas -— S. Ilgūno; Rūbai ir 
štizai — A. Matulienės ir bu- 
hifdfija — A. Volungienės.

Klubų 
pavasariniai parengimai

Lietuvių žugarės Klubo link
sma pavasario šventė įvyks 
šį šeštadienį, balandžio 15 d. 
H. Vengeliausko salėje, 4500 
So. Talman Avė., pradžia 7 vai, 
vakare. Visus narius ir svečius 
klubas kviečia ’gausiai atsilan
kyti. Bus geras orkestras šo
kiams ir laimėjimui įvairios 
dovanėlės. Taip pat visų bend
ras, malonus pasisvečiavimas 
ir pasivaišinimas. Parengimo 
komitetas: Adelė Šankus, John 
Didžgalvis, Rožytė Didžgal- 
vis ir klubo valdyba. Jie pasi
rūpins, kad visiems visokių 
vaišių užtektų. Taigi praleis- 
kime tą smagų vakarą su Ža- 
gariečiais. Tegul gyvuoja ža- 
gariečiai.

Man rašant Naujienose apie 
praeito Žagariečilj Klubo susi
rinkimo vaišes, ten buvo klai
dingai pasakyta, kad Josephi^ 
ne Kazanauskas mums pateikė 
skanaus vokiško gėrimo. Gi

Artistai Walter Matthau (kairėj) ir Paul Schofield geriausiai vaidinu
sieji vyrai. Oskarai jiems buvo įteikti praeitą pirmadienį.

turėjo būti Julia Kazanauskas 
vaišino su minėtu vokišku gė
rimu. Taigi už klaidą atsipra
šau.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo susirinkimas ir 
šaunus parengimas įvyks sek
madienį, balandžio 16 d., Hol
lywood salėje, 2117 W. 43rd St. 
Pradžia susirinkimo pirma vai. 
O parengimas prasidės susirin
kimą užbaigus, apie 4 vai. po 
pietų. Patys klubo nariai bei 
svečiai prašomi savo gausiu at
silankymu paremti klubo veik
lą ir pavasariškoje malonioje 
nuotaikoje smagiai pasilinks
minti. šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Bus visokių 
vertingų dovanėlių laimėjimui.

Taip pat bus visų bendras pui
kus pasisvečiavimas — pasivai
šinimas. Parengimo komitetas: 
Matt Povilaitis, Marytė Andri
jauskas, Bernice Žemgulis. 
Klubo Valdyba ir svečių patar
nautojai visus atsilankiusius 
gražiai priims. Be to, klubo 
nariai Kostas Miliūnas ir Adol
fas Virkėtis jau iš anksto pa
skyrė puikias dovanėles pa
rengimo laimėjimui. Dėkui 
jiems už tai. Manau, kad atsi
ras ir daugiau tokių geradarių, 
kurie nepamirš savo klubo.

A. Jūsas

• Mandagus žmogus yra tas, 
kurs ir seną anekdotą išklauso 
kaip naują.

Prie žvakučių žibančių ant 
puikaus torto, padainavome 
“Happy Birthday”, gi jos už 
dainą atsilygino su skaniomis 
vaišėmis. A. Jūsas

Telefonas
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CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA

Jurgio Karnavičiaus 4 v. opera

1967 METŲ GEGUŽĖS MENESIO: ' <

20 d., 8 vai. vak. ir 21 d., 3:00 vai. popiet % 
v kf

Madison & Wacker Drive
Bilietų kainos: 10, 8, 6, 5 ir 3 dol.
Bilietai gaunami MARGINIUOSE, 2511 West 69th Street

Paštu bilietai užsakomi šiuo adresu:

Ten pat gaunami ir 
autobusų bilietai.

LITHUANIAN OPERA OF CHICAGO, 
6905 So. Artesian Avenue 
Chicago, Illinois 60629

------ 1
Užsakant bilietus paštu, kartu prašome siųsti čekį ir sau adresuotą voką su | 
pašto ženklu, panaudojant šią atkarpą:

Prašau prisiųsti . bil. po

I .. arba II

Vardas ir pavardė

Adresas

spektakliui šiuo adresu:

2



WINNIPEGAS YRA KANADOS CHICAGA
Vandens keliais susisiekia su Arktika 

kaip Chicago su Atlantu
Apie Manitobą ir jos sostinę 

Vinipegą (Winnipeg) Naujienų 
skaitytojai yra daugiau girdėję, 
negu apie bet kuri kitą Kanados 
miestą, kad ir žymiai didesnį. 
Dėlto šįkart tenkinsimės apie šį 
miestą dviem pakvietimais — 
iš miesto mero Stepono Jubos 
(Stephen Juba) ir lietuvių šv. 
Kazimiero parapijos klebono, 
pirmas ryšium su Kanados šim
to metų sukaktuvėmis, antrasis 
su klebono Bertašiaus 25 metų 
kunigavimo jubiliejum.

Winnipegas pagaliau susirado 
tinkamą vyrą savo miesto me
ru (majoru) — ukrainiečių imi
grantų sūnų Steponą Jubą (iš
taria Džiuba), kurs išbuvimu 
ofise, didele balsų dauguma kiek
vieną kartą perrenkant, bus či- 
kagiškį merą Daley pralenkęs, 
nes jau eina ketvirtą, jei ne 
penktą, terminą. Jis, kaip ir či- 
kagiškis meras, paeina iš šiek 
tiek pasiturinčių, bet ne turtin
gųjų šeimos, gyvena Henry avė., 
kaip čikagiškis gyvena Wallace 
avė., darbo, verslo ir amatų žmo
nių tarpe, yra vinipegiečių pa
mėgtas.

Mero kvietimas aplankyti 
Winnipegą

“Nuoširdžiausias “vakarietiš
kas” kvietimas į Winnipegą. 

Kanados galingoji branduoliniy eksperimentu stotis Whiteshell Nuclear Es
tablishment prie Winnipego upės Manitoboje. Kitapus stoties pastatu ma

toma Winnipego upė ir už jos derlingos prerijos.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sgskaitŲ

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi aplankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI - -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Mūsų piliečiai, esu tikras, savo 
draugišku vaišingumu padarys 
jums įspūdį.

“Winnipego vardas yra kilęs 
iš Cree indėnų vardo, duoto di
deliam ežerui per 40 mylių į šiau
rę nuo miesto ir reiškia “Win” 
drumzlinas, “nipee” vanduo.

Winnipegas yra išsistatęs 
Raudonosios ir Assiaiboine upių 
santakoje per 40 mylių į pietus 
nuo Winnipego ežero ir per 60 
mylių nuo sienos tarp Kana
dos ir. Jungtinių Valstybių, be
veik pusiaukelyje tarp Atlanto 
ir Ramiojo okeanų.

“Iš Hudson Bay kompanijos 
prekybos posto (Fort Garry) 
1870 metais su 215 gyventojų, 
šiandien metropolinio Winnipe
go gyventojų skaičius jau pra
lenkė pusę milijono. Tai yra 
modernus ir progresuojantis 
miestas, kur jūs rasite puikiau
sius apsipirkimo įrengimus ir 
viešbučius.

“Mes Winnipege ypač didžiuo
jamės mūsų savivaldybės nuo
savybėje esančiais parkais. Bū
tinai aplankykite juos čionai ap
sistoję.

“Rašydamas šį sveikinimą iš 
savo ofiso aš jus užtikrinu, kad 
mes tik džiaugsimės, galėdami

Winnipego miesto centrinė Portage Avenue žiūrint link Main Street.

padėti padaryti jūsų vizitą Win
nipege ko maloniausią.

Nuoširdžiai,
Stephen Juba, Mayoras

Primintina, kad Winnipegas 
be kitų didmiesčio privalumų tu
ri aukštos kokybės karališką 
(Royal) baletą, gerą simfoninį 
orkestrą, Manitobos universite
tą ir pavyzdingą miesto biblio
teką, ir aplinkui visą miestą ap
važiuojamą greitkelį (express
way) , ko nė Chicaga dar neturi!
Kvietimas pasimelsti ir paviešėti

Kvietimas, išsiuntinėtas Mr. 
Everesto Fedaro-Fedaravičiaus, 
parapijos komiteto vardu pra
neša, kad “Winnipego Lietuvių 
Šv. Kazimiero Parapijos Komi
tetas nuoširdžiai kviečia daly
vauti šventose padėkos mišiose 
kun. Justino Bertašiaus 25 me
tų kunigystės jubiliejaus proga 
1967 metų gegužės mėnesio 2’1 
dieną 11 vai. Po pamaldų vaišės 
tos pat bažnyčios salėje, 432 El
gin Ave. Kaina suaugusiems $5, 
vaikams $3”.

Winnipego lietuviai katalikai 
seniau nebuvo laimingi su savo 
dvasiniais reikalais. Neturėjo 
savos bažnyčios, buvo kažkokios 
misijos koplyčios įnamiai. Netu
rėjo nė pilno kunigo, tik vienokį 
ar kitokį laikiną misionierių ar 
vienuolį, ir savo tarpe nesutarė. 
Pagaliau prieš daugiau kai tu
ziną metų gavo dabartinį kuni
gą Justiną Bertašių, kurs įsigi
jo geriausią vardą ir tarp “krikš
čionių” ir tarp “pagonių”, kaip 
jie čia seniau vieni kitus pravar
džiuodavo. Kun. Bertašius žy
miai prisidėjo prie lietuvių tarpe 
gražaus sugyvenimo atstatymo 
ir ne tik savo pastangomis pa
statė paveikslėlyje matomą sti
lingą bažnytėlę, kuri kaip iš 
žmonių figūrų galima palyginti, 
nėra tokia jau maža, ir kas dar 
įdomiau, kad kun. Bertašius vie
nas iš pirmiausiųjų lietuvių ku
nigų įvedė grynai lietuviškas 
sekmadienių pamaldas ir “iko- 
noklastės grieko nepapildė”, tai 
yra paliko neišmetęs gražiųjų 
altorėlių, kaip daugelis kunigų 
savo bažnyčiose padarė Vatika
no santarybos reformacinių nuo
taikų pagauti.

Kanados didžiausias 
branduolinis reaktorius

Winnipegas dar vienu atveju 
prilygtinas Chicagai, tai yra re
aktorium. Kaip Chicaga turi ga
lingąją Argonne atomų laborato
riją, taip prie Winnipego upės 
yra tik prieš pora metų baigtoji 
statyti vad. Whiteshell Nuclear 
Establishment.

Kanada, kaip gera šeiminin
kėj rūpinasi ne vien savimi, bet 
ir visa žmonijos šeima ir ne vien 
šia diena, bet nemažiau ateitimi.

Atsimenant, kad žmonija dar 
taip neseniai šildymui ir ener
gijai pradėjo masiniai vartoti 
žemėje nuo praamžių glude j u- 
sius anglies klodus, aliejų ir du
jas ir kad labai nebetoli laikas, 
kai žemės atsargos bus išaikvo- 
tos, o žmonių bilijonams daugė
jant atitinkamai didės kuro šil
dymui ir energijai pareikalavi
mas, Kanada iš anksto ruošiasi 
anglies, aliejaus (žibalo, naftos) 
ir dujų (gazo) kurui surasti tin
kamą pakaitalą, ir jį numato 
atominėje energijoje, ir ta kryp
timi yra milžiniškus žingsnius 
pažengusi pirmyn.

Pirmiausia Kanada pasistatė 
penkis branduolinius (nuclear) 
reaktorius bandymų tikslams 
prie Chalk upės netoli Ottawos, 
kitą prie Rolphton, Ont., spe
cialiai elektrai gaminti; dar ki
tą Douglas Pointe, Ont., kurs 
kaštavo $86 milijonus dolerių ir 
gali pagaminti 200,000 kilowa- 
tų elektros, ir dar kita pilnos 
apimties branduolinės energijos 
stotis prie Pickering per 20 my
lių nuo Toronto, vadinama tre
čioji savo galingumu ir didumu 
branduolinė stotis pasaulyje.

Bet pernai baigtoji statyti prie 
Pina vos (Pinawa) Winnipego 
upės pakraštyje tarp Septynių 
Seserų krioklio ir Lac du Bonet 
ežero atominė laboratorija, pa
vadinta Whiteshell Nuclear Es
tablishment, skaitoma viena iš 
galingiausių visame pasaulyje.

Winnipeg© lietuviu šv. Kazimiero bažnyčia.

LENKŲ EMIGRANTAI SOVIETŲ 
IMPERIALIZMO TARNYBOJE?

Dažnai kyla tokia mintis pa
skaičius lenkų emigrantų spau
doje, net pačiame jų susivieni
jimo organe Dziennik Codzienny 
(Zgoda) nuolatos dedamus to
kius straipsnius, kaip ana vė
liausias š. m. kovo 25 d. nume
ryje, kad “Ziemie Wschodnie 
Muszą Wrocic Do Polski” (“Ry
tinės žemės turi grįžti prie Len
kijos”). Muša tai muša. Jai “Iš
davikiškas Jaltos paktas atida
vė Lenkiją į komunistinės Rusi
jos nelaisvę”, kaip “Dziennik” 
rašo, tai taip ir sakykite. Prie 
ko čia linksniuoti Lietuvos Vil
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Nors apie kitas stotis dienraštis 
Winnipeg Free Press tiksliai nu
pasakoja jų paskirtį, kaip iradia- 
cijos pagalba apsaugoti mais
tą nuo gedimo, kaip iradijuojant 
sėklas išgauti naudingas auga
lų mutacijas ir t. t. ir t. t., ta
čiau apie Whiteshell Establish- 
mentą tik pasakyta, kad ši stotis 
yra skirta plačiausio masto inži
nerijos bandymams bei eksperi
mentams.

žodžiu, per pirmąjį savo gy
venimo šimtmetį Kanada smar
kiai pasitempė. Neatsiliko ir jos 
centrinė provincija Manitoba su 
Winnipegu, kuri savo geografi
ne padėtimi kaip ir Illinojus su 
Chicaga priklauso Vidurvaka- 
riams. J. PT.

Pabaiga

nių ir ukrainiečių Lvovą???
Yra ten kažkoks labai sveti

mos nuosavybės alkanas “mylas- 
ninkas” Henryk Majchrowicz, 
kurs su kitu tokiu pat Abramo
vičių pakaitomis kursto tą en- 
dekų laikais visoje Lenkijoje vy
ravusį ir į emigraciją atneštąjį 
grobikišką apetitą.

Jei sovietai užleistų, 
lenkai grobtų

Priminęs, kad prieš H pasauli
nį karą 1939 metais “lenkų žež- 
pospolitos rytinės žemės” buvu
sios {padalintos i 8 vaivadijas, 

būtent: Lvovo, Stanislavdvo, 
Tamapolio, Volynijos, Pogirio 
(Polesies), Baltstogės, Naugar- 
do ir Vilniaus, Majchrovičius sa- 
palioja, kad “Svarbiausieji ry
tinės Lenkijos miestai pietuose 
yra Lvovas, šiaurėje Vilnius”. 
Prie mažesnių už (Vilnių ir Lvo
vą miestų esą, reikią priskaity- 
ti Stanislavovą, Dobrobyčių, Tar- 
nopolį, Lucką, Rovną, Brastą p. 
B. (prie Bugo, Lietuvių Brastą), 
Pinską, Gardiną, Baranavičius 
ir Naugarduką”.

Apraudojęs santarvininkų 
nuolaidumus sovietų bolševikam, 
autorius išvadžiojimus baigia 
lenkiškomis krokodilo ašaromis:

“Nuo to momento, kai lenkų 
tauta atgaus laisvę ir nepriklau
somybę, Rytinės žemės prisi
jungs prie Tėvynės, nes tų sri
čių gyventojai to siekia, to sau 
linki ir dėl to meldžiasi savo 
dvasios gelmėse, kenčia skurdą 
ir pažeminimą, turi pakelti var
gą ir tikėjimo persekiojimus su 
viltimi į geresnį rytojų, į lais
vės ir nepriklausomybės ryto
jų sąjungoje su visa lenkų tau
ta” ir 1.1, ir 1.1.

Tik Šiluvos nesisavina
Dar kantrybės. Majchrowicz 

tęsia: “Nėra tūkstančių iškil
mių nei Lvove, nei Vilniuje prie 
stebuklingo Dievo Motinos Auš
ros Vartuose paveikslo, nei ki
tuose šios labiausiai kentančios 
Lenkijos dalies miestuose, iš kur 
yra kilę puikiausi patriotai ir 
didvyriški pirmatakai bei šven
tieji, kaip tai šv. Kazimieras, 
šv. Andrius Bobola, šv. Juozapas 
Kuncevičius. Rytinių Žemių te
ritorija yra svarbiausioji ir la
biausiai pasišventusi dalis Len
kijos, kaip Krikščionybės Prieš
pilio, duodama milžinišką, indėlį 
į visą tūkstantį krikščioniško
sios Lenkijos istorijos ir kultū
ros metų”...

Labai trumpas tas “krikščio
niškos Lenkijos kultūros ir isto
rijos metų tūkstantis! Kiek gi 
praėjo metų nuo Pilsudskio suo
kalbio su želigovskiu, nuo 1920

-.........*........................         -s
Vartoti gerame stovyje ir garantuoti

AUTOMOBILIAI

Mike McCarthy
6935 So. Western Avenue, Chicago, Ill.

Telef. HE 4-8499
1966 MUSTANG 2 Dr. sed., h. t., w. wheels, radio,

heater, W. T..................................................   1.795
1964 PONTIAC St. Wg. 9 passg., V-8 aut. pw. st.,

radio, heater, W. T. ____ ____________  __  1.495
1965 VOLKSWAGEN P. 1500 red, radio, heater, W.T. 1.195 
1965 RAMBLER America 6 cil., 2 Dr., sed., aut.,

radio, heater ...........  995
1964 DODGE 2 Dr. sed., H. T., b. sts., V-8, aut., pw.

st., radio, heater W. T. ...................................... 1.095
1963 FALCON 6 cil., 4 Dr. sed., aut., rad., heat., W.T. 795
Sekite kiekvieną penktadienį ir šeštadienį naujus bargenus.

Mike McCarthy
LINCOLN — MERCURY 

6935 So. Western Ave. — Telef. HE 4-8499

metų Suvalkų sutarties sulaužy
mo iki II Pasaulinio karo? Iki Že
ligovskio per visą savo tūkstan- 
ties metų istoriją Lenkija nei 
Lietuvos, nei jos sostinės Vil
niaus niekuomet neturėjo ir ne
valdė. Kad po karo neturėjo ir 
nevaldė, ir aiškinti nereikia. Tad 
ko lenkų emigrantai siekia savo 
melagingais teigimais, jei ne so
vietams pasiteisinimo, kad jie 
nieku neblogesni už lenkus. 
Nes jei tik sovietai užleistų, tai 
lenkai pagrobtų, reiškia abu la
bu tokiu, ęir dėlto sovietų im e- 
rializmui bei kolonizmui tokie 
lenkų kėslai yra didelė “morali
nė” paspirtis. J. Pr.

Neužilgo šaldytuvai 
nebebus reikalingi

Chicagos Swift & Co moks
lininkai pranešė Miami Beach 
vykstančiai Amerikos chemi
kų konferencijai apie išrastus 
naujus metodus mėsai išlaiko - 
ti negendant kambario tempe
ratūroje ir mėsos rūšims page
rinti. Tai pasiekiama iradaci- 
jos metodu.

Mėsai iradijuoti vartojamas 
kobaltas 60, tas pats, kuriuo 
iradijuojanl gydomos vėžio vo
tys ligoninėse. Iradiacija su
naikina visus maisto produk
tuose esančius mikro-organiz- 
mus, kurie maistą sugadina.

Swifto procesu, mėsa pir
miausiai yra užšaldoma iki 
320 laipsnių žemiau nulio, tuo 
būdu užmušant visas bakteri
jas. Paskui mesa įkaitinama 
iki 165 laipsnių aukščiau nu
lio, sunaikinant enzimus, ku
rie ardo mėsos struktūrą. Taip 
paruošta mėsa iradijuojama ir 
nebegenda laikant šiltoje tem
peratūroje; taip pat ne tik ne
praranda skonio, dar žymiai 
pagerina.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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PWV NUOSPAUDŲ TECHNIKA
Paskutinis šiaudas, kuriuo advokatas Getty tikisi 

atitraukti savo klientą nuo elektros kėdės
Per daug vietos pareikalautų rezidencijoje rastos trys pirš-

Bunche prieš Kingą
Vieni iš pačių žymiausių ir Įtakingiausių Amerikos 

negrų, be abejo, yra dr. Martin Luther Kingas ir Ralph 
J. Bunche. Tiek vienas, tiek kitas yra laimėję Nobelio 
premijas, kurios paprastai kiekvienais metais yra ski
riamos labiausiai pasižymėjusiems asmenims. Pasižy
mėjusiems vienoje ar kitoje mokslo srityje, literatūroje 
arba asmenims, kurie daugiausia pasitarnauja pasaulio 
taikai.

Kingui ir Bunche premijos buvo paskirtos už nuo
pelnus taikos srityje. Vadinasi, jie buvo parinkti kaip 
labai daug pasidarbavę pasaulio taikai įgyvendinti.

Dr. Kingas yra dvasiškis. Pastaruoju laiku jis la
biausiai 'pagarsėjo vadovavimu negrams, kurie veda 
kovą dėl ivilinių teisių. Kiek jo vadovavimas prisidėjo 
prie taikos įgyvendinimo, tai labai ginčytinas klausi
mas. Žinoma, šiuo atveju taikos klausimas yra ribotas 
ir vyriausiai susijęs su Amerikos gyventojų problemomis.

O kokios tos problemos, apie tai nėra reikalo daug 
kalbėti, turint galvoje paskutiniųjų poros metų dr. Kin
go veiklą, kuri daugiausia reiškėsi demonstracijomis.

Prie ko privedė tos demonstracijos, visiems yra ge
rai žinoma. Žinoma tai gerai ir čikagiečiams, kurie pe
reitą vasarą pergyveno tiesiog siaubingas valandas. Ar 
tos demonstracijos (o joms kaip tik vadovavo dr. Kin
gas) prisidėjo prie taikos palaikymo ir geresnio sugy
venimo ?

Kai vedama kova dėl pripažinimo civilinių teisių, 
tai taikos klausimas yra sprendžiamas siauroje plotmė
je. Tačiau nuo to, kaip ta kova yra vedama, priklauso 
taikingas atskirų grųpių (šuio atveju rasių) sugyveni
mas.

Negrų problema Amerikoje yra labai opi. Ji negali 
būti per kelias savaites, o juo labiau per kelias dienas 
išspręsta. Ir jei bandoma taip tą problemą spręsti, tai 
tik pakenkiama visam reikalui. Nėra mažiausios abejo
nės, kad pereitos vasaros demonstracijos negrų kovai 
už savo teises daug pakenkė, nes jos buvo per daug ka
ringai vedamos.

Šią vasarą dr. Kingas yra pasiryžęs dar labiau su
aktyvinti demonstracijas. Iš anksto jis įspėja, jog to
kių demonstracijų susilauks ir Čikaga bei jos priemies
čiai. Be to, jis yra pasinešęs ir kovą vesti skirtingiau, 
negu praeityje. O tas skirtumas — tai kova “dviem fron
tais”.

Prieš keletą dienų dr. Kingas pasakė labai kovingą 
kalbą, kurioje jis pabrėžė, jog negrai turi kovoti ne tik 
už savo teises, bet taip pat pasmerkti ir Vietnamo karą,

ir laiko užimtų norint atpasa
koti teisiąmojo astuonių Chi- 
cagos mergaičių slaugių žudi
ko Specko bylos eigą Peorijo- 
je nuo šio balandžio 4 dienos, 
kaip valkata bedarbis jūreivis 
Richard Speck, liudininkų pa
rodymais teismui, po nužudy
mo slapstėsi, keitė vietas ir 
savo pavardę, mėtydamas pė
das iš vieno miesto gaįo į ki
tą, iš vieno nakvynės namo į 
kitą, kaip jis be saiko smuk
lėse gėrė, kaip liudininkai ma
tė jį turint revolverį ir peilį, 
kaip žinodamas, kad nebeišsi- 
suks, jis viename Madison gat
vės viešbutuke bandė nusižu
dyti, bet nugabentas į ligoni
nę buvo atpažintas ir areštuo
tas. Daug kas būtų dar nupa
sakoti iš klaikiųjų žudymo see 
nų, kaip jas nupasakojo gyva 
išlikusi slaugė filipinietė Co- 
rason Amurao. Bet visa tai 
neturi jokios reikšmės Specko 
gynėjui, talentingam ir labai 
gabiam gynėjui (public defen
der) Geraldui Getty, kurį pati 
valdžia pasamdė Speckui gin
ti.

Getty iš karto užsiangažavo, 
užtikrindamas, kad jo klien 
tas niekuomet nebuvo tų nu
žudytųjų slaugių rezidencijoje 
2319 E. 100th Street, kad gyva 
išlikusioj! filipinietė Miss Amu
rao galėjo klysti nurodydama 
į Specką, kaip žudiką, kadan
gi rezidencijoje šviesos buvę 
arba išjungtos arba nepakan
kamai šviesios, dėlto jos teigi
mai negalį būti priimti kaip 
neginčijami, ir pagaliau, kad

kuris morališkai esąs nepateisinamas. Pasmerkti Viet
namo karą ir kovoti prieš jį jie turį ir dėl to, kad tas 
karas kenkiąs negrų vedamai kovai už savo teisių pra
plėtimą.

Tas dr. Kingo pareiškimas susilaukė aštrios kriti
kos iš Ralph J. Bunche, kuris yra Jungtinių Tautų po
litinių reikalų pasekretorius ir taip pat vadovauja vie
nai stambiai negrų organizacijai.

Bunche gana griežtai pasmerkė dr. Kingo “dviejų 
frontų” skelbiamą karą, pareikšdamas, jog tai yra ne
įmanoma. Dr. Kingas, sako Bunche, turi pasirinkti vie
ną ar kitą frontą: vadovauti negrų kovai už praplėtimą 
teisių arba visiškai įsijungti į sąjūdį, kuris yra nusis
tatęs prieš Vietnamo karą.

Dar griežčiau Bunche pasisakė prieš kai kuriuos 
kitus negrų vadus, kurie savo demagogiškais pareiški
mais (pvz. Carmichaelio kurstymas negrų deginti na
mus) tik kenkia negrų vadamai kovai.

Jei negrai turėtų daugiau tokių Bunche, kurie su
geba blaivai galvoti, tai ir jų vedama kova nepasižymė
tų kraštutinybėmis, kurios atneša daug daugiau blė- 
dies, negu naudos. Tačiau nelaimė yra ta, kad labai daž
nai nuosaikius vadus nustelbia demagogai. Taip yra 
ir tarp kitų rasių.

tų nuospaudos, kurios atpa
žintos kaip Spėcko nuospau
dos, esančios perdaug murzi
nos, neaiškios ir netikusios, 
kad iš jų būtų galima daryti iš
vadas.

Praeitą antradienį teismo 
diena buvo pašvęsta speialiai ■ 
tų nuospaudų klausimui. Getty Į 
turi du padėjėjus, advokatus! 
James Doherty ir James Gra-j 
menes.

Antradienį, balandžio 11 d., 
buvo pakviestas teismui liudy
ti Chicagos policijos departa
mento pirštu nuospaudu iden
tifikacijos sekcijos specialis
tas Įeit. Giese, kurs ne tik tu
rėjo su savim visas tris iki 20 
kartų padidintas Specko pirš
tų nuospaudas, bet ir pačias 
slaugių rezidencijos duris su 
nuospaudų originalais. Leit. 
Giese, skaitomas geriausias 
šios srities žinovas, moksliškai 
ir populiariai išaiškino pirštų 
ir kitų kūno nuospaudų paži
nimo mokslą, įrodydamas, kad 
slaugių rezidencijoje pietinio 
miegamojo kambario duryse 
prie rankenos rastos dvi nuos
paudos ir trečioji žemiau vi
sos trys buvo kruopščiausiai 
palygintos su Specko pirštų 
nuospaudomis ir yra absoliu
čiai identiškos (tokios patL

Giese papasakojo, kad ran
kų pirštų oda jau susiformuo
ja kūdikio ketvirtame mėne
syje nuo prasidėjimo motinos 
yščiuje ir nekisdama pasilieka 
per visą amžių ir kad delnų, 
pirštų, rankų ir kojų odos for
ma niekuomet neduplikuojasi,

Chicagos meras Richard J. Daley pareiškė, kad jis labai gerai pažįsta lietuvius ir jam patinka lietuvaitės. Jos yra 
darbščios ir pareigingos. Paveiksle matome Chicagos merą ofise nusifotografavusį su būriu atvykusią lietuvaičiy.

Fotografavo Noreika

tai yra nėra dviejų visiškai to
kių pat formų.

Gynėjas Getty su savo padė
jėju Gramines kvotė Giesę dau 
giau kaip dvi valandas, norė
dami surasti bet kokių silp
nesnių vietų, kur prikibti, bet 
negalėjo let. Giesės parodymų 
pagriauti.

Kitas identifikacijos valdi
ninkas William Scanlon pa
rodydamas atsivežtas duris 
paaiškino jury nariams, kaip 
pirštų nuotraukos yra suran
damos. Jo instrumentai yra 
dulkinamas šepetukas, juodi 
milteliai, stipri elektros lempa 
ir mikroskopas. Tų įrankių pa-/ 
galba patyrę žinovai suranda 
nuospaudas, kurių nuoga aki
mi visiškai neįmanoma ma
tyti. Iš viso slaugių rezidenci
joje gautos 34 nuotraukos, iš 
kurių trys visais ligšioliniais 
identifikacijos metodais defi- 
nityviai (aiškiai) atpažintos 
kaip Specko. Paklaustas pro
kuroro Martino, ar nuospau
dų indentifikacija skaitoma 
mokslu, Įeit. Giese patvirtino, 
kad taip Tuomet Martin pa
klausė, ar prileistina, kad kiti 
identifikacijos specialistai ne
sutiktų su jo liudijimu, bet 
leitenantui Giese nespėjus žo
džio ištarti, Specko gynėjai 
choru sušuko protestuoti, kad 
esą negalima tokio klausinio 
klausti. Teisėjas Paschen pa
laikė Getty pusę ir Martin tai 
iš anksto žinojo, dėlto grįžo 
iš liudininkų pastovo sėstis sa
vo vietoje su šypsena, paten
kintas, matydamas, kad jury 
puikiai suprato, koks būtų bu
vęs Įeit. Giese atsakymas, tai 
yra kad Specko pirštų nuos
paudai yra nieku nenuginčija
mi.

šiuo liudijimu Specko gynė
jui išmuštas antras stambus, 
galbūt pats stambiausias įran
kis. Dabar visi susidomėję 
laukia, kokius liudininkus ir 
argumentus iškels Getly, Ir

ČEKIJOS KOMUNISTO 
LAIŠKAS KOSYGINUI

Prašo paliuosuoti Pytų Europą 
iš komunistų priespaudos
Vienas raudonosios Čekoslo

vakijos kariuomenės majoras, 
Josef Bursik kurs pagal savo 
nuopelnus Sovietų Rusijoje 
vadinamas “didvyriu”, Sovie
tuos premjerui A. S. Kosygi
nui prieš jam išvažiuojant Į 
Londoną vizituoti Anglijos 
premjerą Wilsonu parašė laiš
ką, prašant paliuosuoti iš 
pries-paudos jo tėvynę ir ki
tas komunistų pajungtas Rytų 
Europos tautas.

Maj. Bursik yra labai pasi
žymėjęs komunistas kovoto
jas ir didelis Sovietų Rusijos 
draugas. Už nuopelnus kovo
se už komunizmą jis buvo de
koruotas Sovietų Sąjungos he
rojaus, Lenino, Suvorovo, Rau
donosios žvaigždės ordinais ir 
visais aukštais a (.žymėjimais 
dalyvaujant raudonosios ar
mijos kovos frontuose praeita
me pasauliniame kare. Be šių 
sovietinių atžymėjimų majo
ras Bursik dar turi penkis pa
čių čekų jam suteiktus kare 
atsižymėjimo ženklus. Jis be 
kitko vadovavo kontratakai 
prieš nacius prie Kievo, kur 
buvo palaužtas vokiečių fron
tas.

Kovojau prieš priespaudą 
ir kovosiu

“Mes kovojome dėl laisvės, 
mes'kovojome prieš priespau
dą, svetimųjų viešpatavimą ir 
liraniją”, rašo maj. Bursik’ 
Kosyginui laiške, kurs tik da
bar pateko į spaudą. “Tačiau

jei neįvyks naujų staigmenų, 
manoma, kad visa Specko teis
mo byla šį penktadienį bus 
perduoda jury nariams spręs
ti. Šis jury turi pilną teisę nu
tarti Specką pasiųsti įlektros 
kėdę arba... paleisti. J. Pr. 

pasibaigus karui, kuriame aš 
konvojau šalia jūsų didžiosios 
tautos ir jos narsių kareivių, 
mano paties kraštas vėl pradė
jo kęsti priespaudą, tiraniją 
ir svetimųjų viešpatavimą. Ji 
mums ta priespauda, ta Urani
ja ir ta dominacija nė kiek ne
mažiau yra baisi, nors atnešta 
iš kito slavų krašto.

“Tai, be abejo, buvo laike 
Josifo Stalino “asmens kulto”, 
kurs dabar ir jūsų krašte yra 
atmestas. Tačiau mano tautos 
ir kitų Rytų Europos žmonių 
kančios tebesitęsia. Aš buvau 
vienas iš tų nelaimingųjų, ta
čiau aš nors apgailėdamas tu
rėjau apleisti savo numylėtą 
tėvynę, aš bent tebesu gyvas, 
bet daug mano bičiulių ir drau 
gų mirė po 1918 metų, o kiti 
tebekenčia už tokius nusikal
timus, kad nori matyti savo 
Čekoslovakiją laisvą nuo ko
munistų ar nacių Uranijos.

“Rašydamas Į jus šį atsišau
kimą, aš prašau jūsų, kurs 
turite galią nuimti nuo mano 
šalies už kurią aš kovojau ir 
kraują liejau prie Kievo var
iu — nuimti tas kančias, tą ne
teisingumą, tą intelektualinę 
ir eko neminę degradaciją, ko
kią dabartinis režimas atnešė.

“... Aš noriu įteigti jums, 
Minis teri Pirmininke, jūsų 
Anglijoje vizito proga, kokia 
neteisybė yra atimti laisvę ir 
pagrindines žmogaus teises, 
dėl kurių dabar kenčia mano 
kraštas ir kitos kaimyninės 
tautos Rytų Europoje. Jus tu
rite progą ir jus turite jėgą 
tauriai ir vienatiniai atitaisy
ti praeities veiksmus, suteik
dami tikrą laisvę ir tikra ne
priklausomybę savo protestuo
jantiems ir kentantiems anks
čiau buvusiems sąjunginin
kams. Jus vienas tai galite pa
daryti.”. ..

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas'’

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)

3
Tuo metu Kaire buvo atidarytas “Egip

to Institutas”. Denonui besigilinant į savo 
piešinius, kiti mokslininkai ir dailininkai 
matavo ir skaičiavo, tyrė ir rinko viską, 
ką tik rado paviršiuje. Visur Egipte buvo 
tiek daug akivaizdžiai paslaptingos ir nie
kieno dar neišaiškintos medižagos, kad 
griebtis kastuvo kol kas nereikėjo. Su lie
jiniais, užrašais, kopijomis, piešiniais, įvai
riais floros ir faunos pavyzdžiais ir mine
ralais į šį rinkinį pateko dvidešimt sep
tynios (beveik visos aplaužytos) statulos 
ir keli sarkofagai, čia buvo ir ypatingas 
radinys: juoda poliruoto bazalto stela — 
plačiai žinomas akmuo su iškaltais trijų 
skirtingų kalbų tekstais, vadinamasis “Tri 
kalbis Rožėtos akmuo”, vėliau virtęs visų 
Egipto paslapčių raktu.

Tačiau 1801 m. rugsėjo mėnesį, po ka
pituliacijos Aleksandrijoje, prancūzai, nors 
ir su širdgėla, turėjo Anglijai atiduoti Bo
naparto paimtas senovines Egipto verty
bes. Generolas Hačinsonas pasirūpino 
transportu, ir Jurgis III visus tuos retus, 
didžiulį susidomėjimą sukėlusius radinius 
perdavė Britų muziejui. Atrodė, kad Pian- 
cūzijos nuopelnai liko beverčiai, kad vie- 
neri metai prabėgo, dirbant beprasmišką 

darbą, kad mokslininkai be reikalo auko
josi, sirgo egiptiškąja liga ir neteko akių 
šviesos. Ir štai paaiškėjo, kad ir to, kas 
atsidūrė Paryžiuje, pilnai pakako ištisai 
mokslininkų kartai: juk visa medžiaga 
buvo nukopijuota, o pirmasis žmogus, aiš
kiai ir išsamiai nušvietęs Egipto ekspedi
cijos rezultatus, buvo Denonas, kuris 1802 
metais atidavė spaudai savo veikalą “Ke
lionė po Aukštutinįjį ir Žemutinįjį Egip
tą” (“Voyage dans la Haute et la Basse 
Egypte”). Tuo pačiu laiku Fransua Žo- 
maras, remdamasis mokslinės komisijos 
medžiaga ir visų pirma Denono gautais 
duomenimis, pradeda ruošti vienintelį ar
cheologijos istorijoje veikalą, kuris nūdie
niam mokslui iš karto atskleidė, nors, tie
sa, gal ir ne visiškai išnykusią, kaip Tro
ja, bet bent ne mažiau seną ąir paslap
tingą civilizaciją, iki tol žinomą tik kai 
kuriems keliautojams.

“Egipto Aprašymas” iš spaudos išėjo 
per ketverius metus (1809 — 1813). šie 
dvidešimt keturi sunkūs tomai visus tie
siog apstulbino. Panašios sensacijos susi
laukė nebent tik pirmasis Botos veikalas 
apie Nineviją ir vėliau — Šlimano knyga 
apie Troją.

Dabar, kai plačiai vartojamos rotaci
nės mašinos, sunku įsivaizduoti, kokią rei
kšmę turėjo puikūs, stambūs tų laikų lei
diniai, papuošti daugybe dažnai spalvotų 
graviūrų, prabangiai įrišti ir prieinami 
lik pasiturintiesiems, kurie juos saugoda
vo it savo akį, žiūrėdami į juos kaip į ne

įkainojamus mokslo lobius, šiandien, ka
da kiekvieną vertingesnį mokslo laimėji
mą spauda, kinas ir radijas bematant iš
platina, suplakdami jį su kitomis viena 
už kitą margesnėmis publikacijomis, ku
rios įgyjamos ir tuoj pat, eilinių naujo
vių užstelbtos, grimzta į užmarštį, šian
dien, kada niekas knvgų taip labai nebran
gina, kada vertingi ir svarbūs veikalai 
lengvai užsimeta tarp įvairaus šlamšto, — 
nėra lengva suprasti, kaip žmonės jaudi
nosi, gavę pirmuosius “Aprašymo” tomus, 
pamatę ir patyrę, ko akys neregėjo ir au
sys negirdėjo, sužinoję apie gyvenimą, ku
rio nė sapne nebuvo sapnavę.

Pažvelgę pro tūkstantmečių skraistę, 
jie dar labiau apstulbo kaip mes, nes Egip
to kultūra buvo žymiai senesnė, negu vi
sos kitos tais laikais žinomos, juk Egip
tas buvo jau ir tada senas, kai pirmieji 
susirinkimai Kapitelyje padėjo pamatus 
Romos imperijai. Pagaliau jis buvo senas 
ir smėliu užneštas jau ir tada, kai germa
nai ir keltai šiaurės Europos miškuose 
medžiojo lokius. Jau ir prieš penkis tūks
tančius metų, kada Egiptą pradėjo valdy
ti pirmoji dinastija, vadinasi, f aklinosios 
šio krašto istorijos pradžioje, kultūra vys
tėsi nuostabiomis formomis. O paskutinia
jai (dvidešimt šeštajai) dinastijai išmirus 
ir žuvus, iki mūsų eros dar trūko pusės 
tūkstančio metų. Po to dar viešpatavo Li
bija, Etiopija, Asirija, Persija, Graikija, 
Roma, ir tik tuomet užtekėjo žvaigždė 
virš Betliejaus.

Apie akmeninius Nilo pakrančių ste
buklus, be abejo, žinota, bet daviniai apie 
juos buvo pusiau legendinio pobūdžio ir 
toli gražu nepilni. Tik keli paminklai bu
vo patekę į muziejus, ir plačioji publika 
beveik negalėjo su jais susipažinti. Romos 
turistas galėjo gėrėtis. Kapitelio laiptų liū
tais (dabar jų nebėra), Ptolemėjų dinasti
jos valdovų statulomis, vadinasi, gana vė
lyvos epochos kūriniais, išlikusiais iš to 
laiko, kai senojo Egipto šlovė jau buvo 
užgesusi ir užleidusi vietą Aleksandrijos 
heįenizmui; be to, buvo žinomi keli obe
liskai (Romoje jų buvo dvylika), kele
tas reljefų kardinolų soduose ir gemų, 
vaizduojančių skarabėjus — mėšlavaba- 
lius, kuriuos egiptiečiai laikydavo šven
tais. Skarabėjai dėl keistų ženklų pilvuo
se buvo paplitę po Europą kaip amuletai, 
o vėliau tokias gemas žmonės pradėjo 
vartoti vietoje antspaudų.

Tai buvo viskas.
Paryžiaus knygynai negalėjo pasigirti 

gausia informacine moksline medžiaga. 
Beje, 1805 metais išėjo iš spaudos puikiai 
išverstų geografinių Strabono veikalų pen
kiatomis (autorius apvažinėjo Egiptą Au
gusto laikais) ir tokiu būdu visi galėjo 
skaityti tai, kuo anksčiau naudodavosi 
vien specialistai-mokslininkai. Taip pat 
antroje Herodoto, šito nuostabaus senovės 
keliautojo, knygoje slypėjo daug vertin
gų, įdomių davinių. Bet kas galėjo skaity
ti Herodotą ir surinkti visą kitą antikinių 

autorių veikaluose pakrikai išmėty tą in
formaciją?

Anksti rytą į melsvą it plienas dangų 
kyla saulė, iš pradžių geltona, paskui aki
namai ryški, o vėliau viską džiovinanti; 
ji rieda skliautu, atsispindėdama rudame, 
geltoname, gelsvai rudame, baltame smė
lyje. It rašalas mėlynuoja giliai į smėlį 
įsispaudę šešėliai, lyg meninės savo ori
ginalų iškarpos. Per šią amžinai saulėtą 
dykumą, nepažįstančią “blogo oro”, lietau, 
sniego, rūko, krušos, niekad negirdėjusią 
griaustinio, nemačiusią blyksinčio žaibo, 
— per šią dykumą, kuri net orą išdžiovi
na ir tiesiog sterilizuoja ar konservuoja, 
kuri žemei atima vaisingumą, kiekvieną 
grumstelį išsekindama, sutrupindama, sut- 
rindama, — per šią dykumą srūva Nilas, 
“galingasis upių tėvas”. Skubėdamas iš 
krašto gilumos, maitinamas tamsaus, drė
gno tropiškojo Sudano ežerų ir kritulių, 
jis jau nuo žilos senovės kasmet patvins
ta, išsilieja iš krantų, apsemia smėlį, pra- 
ryje dykumą, išmeta savo dumblą------der
lingąjį liepos mėnesio dumblą. Potvynio 
metu vanduo pakyla šešiolika uolekčių 
(štai simboliška marmurinė Nilo grupė 
Vatikane vaizduoja upių dievą su šešioli
ka netoli jo linksmai žaidžiančių vaikų), 
o, sulaukęs atoslūgio, Nilas pamažu grįž
ta į savo vagą, sotus ir patenkkintas, pra
rijęs ne tik dykumą, bet ir visą smėlio 
sausrą ir žemės nevaisingumą. Ten, kur 
tyvuliavo rudi jo vandenys, prasideda

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, AOSIB4 
!R SSRKLftS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolof.: PRospoct 8-3229
Rexid. talef.; WAI brook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telefu PRospoct 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
fieštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso tolof. 4764042 

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Otises; HEmlock 4-5849 

Kezidu 3862233 
OFISO VALANDOS;

Pirnittd., sčivuiaa. nuo 1—ė ir 7—8, 
anuau., peu-Kiauierų nuo 1—h. tree, 

ir sesiamenj Ūktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vaL r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISiN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.; 7762880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

“Lietuvos Garbės ir Teisių Gynėjas 
a. a. Dionizas Monstavičius”

Su tokiu užrašu buvo atida
rytas 1967 m. balandžio 2 d. šv. 
Kazimiero kapinėse juodas 
marmuro antkapis. Lankyda
mas kapines, dažnas sustos ir 
susimąstys ties įkaltu granito- 
marmuro lentoje užrašu, ša
lia lotyniško įrašo Requiescat 
in Pace. Kas čia palaidotas, 
kodėl toks patriotinis įrašas

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso talef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. talef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą.___
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

fel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Dėl

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

v.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

RADINSK
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK FATS IK PARAGINKKITUS SKAITYTIL A U -T I E N A S

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60029

leistas kapinių administracijos ' 
įrašyti, kas tą paminklą pasta- ‘ 
tė ir t. t.? Bent trumpais žo
džiais tenka paminėti lietuvių 
visuomenei velionį teisininką 
D. Monstavičių ir jo žodžių ( 
prasmę.

Lygiai prieš metus netikėta 
mirtis pakirto velionio Dionizo < 
Monstavičiaus gyvybę. Jis bu- ( 
vo gimęs 1897 m. Songailų 
dvare, Telšių apskr., žinomoje ' 
žemaičių bajorų šeimoje. Mo- j 
kėši Kauno gimnazijoje, bet 
pirmą j am pasauliniam karui 
iškilus buvo evakuotas į Rusi
ją ir gimnaziją baigė Charko
ve — Ukrainoje. Karui pasi
baigus jis grįžo Lietuvon ir sto
jo į Lietuvos kariuomenės ei
les. Pradžioje dirbo Kretingos 
ir Šiaulių komendantūrose, vė
liau buvo perkeltas į Kariuo
menės teismą, kur ėjo atsa
kingas tardytojo ir prokuroro ; 
padėjėjo pareigas, tais laikais 
kovodamas su besikuriančios 
jaunos Lietuvos antivalstybi
niu ir kriminaliniu gaivalu.

Išėjęs iš Kariuomenės teis
mo, kaip baigęs teisės moks
lus, buvo paskirtas Panevėžio 
Apygardos Teismo prokuroro 
padėjėju, ir 1933 m. įsteigus 
Apeliacinius Rūmus, velionios 
buvo paskirtas tų Rūmų pro
kuroro pavaduoto]u.'Jam teko 
dalyvauti daugelyje svarbių 
bylų teismo posėdžiuose, kaip 
prokurorui, bet vienas iš pa
grindinių velionio nuopelnų, 
dėl ko ir kapinėse byloja ant
kapio užrašas, buvo tais lai
kais bene pirmoji byla prieš 
hitlerininkų nacių kėslus pa
grobti Lietuvą, pirmoje eilė
je Klaipėdos kraštą.
įsiviešpatavus Vokietijos Hit

lerio rėžimui, Klaipėdos kraš
te slaptai buvo įsteigta jų or
ganizacija, kurios tikslas bu
vo atplėšti Klaipėdos kraštą 
nuo Lietuvos. Lietuvos vyriau
sybė buvo priversta išaiškinti 
hitlerininkų — nacių kėslus, 
škelti kaltininkams bylą ir 
juos nubausti. Tos bylos pa
rengimas ir buvo pavestas 
Apeliacinių Rūmų prokuroro 
pavaduotojui velioniui D. 
Monstavičiui. Jis tai atliko su 
dideliu pareigingumu ir kruo
pštumu. Jis kaltino Kariuo
menės teisme nusikaltėlius ir 
jie buvo nubausti. Byla pagar
sėjo tada pasauliniu mastu 
Neumano-Sasso vardu ir ma
žoji Lietuvos valstybė parodė 
pirmoji pasauliui tikrąjį hit
lerininkų veidą. Už Lietuvos 
reikalų ginimą ir savo parei
gų atlikimą, kaip teisininkui, 
velioniui D. Monstavičiui teko 
skaudžiai nukentėti ir praras
ti sveikatą. Bolševikams Lietu
vą okupavus ir vėliau kilus 
karui, jis buvo vokiečių kerš
to auka. Tų pačių nacių buvo 
suimtas ir nuo 1941-1945 m. 
laikomas vienoje iš žiauriau
sių Sachsenhauseno stovyklų, 
kur buvo kankinamas ir pra
rado sveikatą. Amerikiečių 
kariuomenės išlaisvintas, jis 
Heidelbergo universite apgynė 
dihertaciją Memelllaendisdbe 
process (Klaipėdos procesas), 
už ką gavo teisių daktaro lai
psnį.

Su prarasta sveikata 1919 
m. velionis atvyko į JAV, kur, 
išlaikęs atitinkamus egzami
nus, kurį laiką vertėsi Real 
Estate. Už prarastą sveikatą 
ir kentėjimus koncetracijos 
stovykloje laimėjo bylą Vokie
tijos teisme ir dabartinė Va
karų vokietijos vyriausybė 
jam pripažino pensiją. Pasė
koje sveikatos nustojimo anks
tyva mirtis pakirto jo gyvybę;

Velionio antkapio pastaty
mu ir vardo bei jo darbų pa
minėjimu rūpinosi velionio 
našlė, med. gydytoja. Julia 
Veličkaitė-Monstavičienė, bu
vusi Kauno Dr. Griniaus vardo 
ligoninės direktorė ir čia Chi
cagos sėkmingai praktikuo
janti gydytoja. Taip pat daug 
rūpesnio padėjo velionio vai
kai gydytojas Algis Moilstavi-

čius ir duktė Beata. Paminklo 
atidaryme dalyvavo virš 100 
žmonių — daug velionio kole
gų teisininkų ir jo šeimos drau 
gų. J paminklo atidarymą bu
vo atvykęs Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje veikėjas iš 
Detroito, teisėjas K. Navasai- 
tis su žmona, dalyvavo visa 
eilė Chicagoje gyvenančių ve
lionio kolegų — V. Bulota, Si. 
Čerkauskaitė — Wilde, J. Gu
dauskas, J. Kasakaitis, A. Lau
cevičius, V. Mieželis, K. Juk- 
nis, J. Jasaitis, P. Stake, O. 
Tam ulevičienė, J. Talalas ir 
kt. Prie paminklo kalbą pasa
kė prokuroras V. Bulota ir 
Lietuvių Bendruomenės C. 
Valdybos pirmininkas J. Jasai
tis.

Šių eilučių rašytojui teko 
ilgus metus dirbti bendrąjį 
darbą teisdarystės srityje. Vė
liau jau čia Amerikoje, tekda
vo pasidalinti mintimis apie 
Lietuvos reikalus. Su didele 
širdgėla jo netekus tenka pri
siminti jo šviesų atminimą.

Jonas Talalas
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FIGHT HEART DISEASE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS -rKX.1.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7 7308GIVE HEART FUND

G B LININKA S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

metų amžiaus Aaron Mitchell nu
šovė Kalifornijos policininką, buvo 
nuteistas mirti ir praeitą antradienį 
buvo nuvestas Į duju kambarį ir nu
nuodytas. Kalifornijos gubernatorius 
ir JAV aukščiausias teismas atmetė jo 

prašymus.

ALVUDO 
KULTŪRINIS 

PENKTADIENIS
Dalyviams besirenkant į Mar

quette parko parapijos salę, 
balandžio 7 d., jau nuo 6 vai. 
vakaro scenos ištiestoje drobė
je buvo rodomi paveikslai iš 
lietuvių foto archyvo ekspona
tų, saugomų tėvų jėzuitų na
muose, kuriuos meniškai nufo
tografavo pasižymėjęs šioje 
srityje folografas A. Kezys, 
S. J. Malonu buvo dar kartą 
įsitikinti, kiek talentų būta 
Lietuvoje, kaip kad ir šis že
maitis Kontrimas savo ranko
mis padirbęs stilingų lietuviš
kų sodybų namus, šulinį su 
svirtimi, klėtį, svirną bei tvar
tus; taip pat žemės ūkio padar
gus, arklius ir vežimus, ir daug 
kitų daiktų, šitie kūriniai, pa
rodyti ekrane — tai svarbus pa
likimas ateities kartoms, iš 
kurio jie pažins savo protėvių 
žemės ūkio krašto gyvenimą ir 
jo stilių. Kita serija buvo ro
domi vaikai artistai, vaidinę 
“Karalaitės Teisutės” pasaką, 
scenos apdaruose ir kai kurie 
grimuoti, bei kai kurių scenų 
vaizdai, kaip pav. žiema.

Vėliau Alvudo pirmininkė O. 
Ankuvienė pranešė susirinku
siems tolimesnę šio vakaro 
programą. Pirmoje eilėje turė
jo būti atliktas prelato Mykolo 
Krupavičiaus pagerbimas jo 
amžiaus sukakties proga. Pa- 
gerbimuiu pravesti pirm, pa
kvietė dr. J. Adomavičių. Atė
jus jam prie mikrofono, sceno
je iškilo dailininko A. Varno 
tapytas M. Krupavičiaus pa
veikslas (lietuvių foto archyvo 
nuosavybė). Prelegentas api
būdino M. Krupavičių kaip iš
skirtiną Lietuvos darbuotoją, 
pasišventusiai dirbusį jos ge
rovei visą amžių ir daug gero 
padariusį, ypač pravedant že
mės reformą, šiltais užuojau
tos žodžiais paminėjęs dabar
tinę prelato M. - Krupavičiaus 
vienatvę, dr. J. Ad. prašė visus 
jo nepamiršti ir kuo kas gali 
padėti. Visiems dalyviams pa
sirašius, jam bus nusiųstas pa
sveikinimas ir Alvudo dovana.

Toliau sekė mok. Z. Girdvai- 
1 nytės paskaita tema “Į ką jau

nas įprasi, tą senas teberasi”
Paskaita buvo v 

klausyta, nes ji lietė aktualius

mūsų dabarties gyvenimo rei
kalus. 1) Dvi pagrindinės blo
gybės: a) girtavimas; b) rūky
mas. 2) Kovos veiksmai su 
tom blogybėm: a) žmogaus va
lia; b) tėvų pareiga vaiko va
lios auklėjime; c) geras pavyz
dys. Išvada: “Lašas po lašo ir 
akmenį pratašo”. Visus šiuos 
punktus prelegentė vaizdžiai 
išgvildeno pavyzdžiais iš gy
venimo ir asmenine ilgo peda
goginio darbo patirtimi.

Po šios paskaitos buvo pa
skelbta 15 minučių pertrauka, 
laike kurios pagyvėjo veikla 
užkandinėje, kurią aptarnavo 
Marija Bosienė ir Marija Got- 
ceitienė.

Po pertraukos sekė muziki
nis filmas “The great Caruso” 
su garsiuoju dainininku Mario 
Lanza, užtrukęs 109 minutes. 
Retai beužtinkamas filmas vi
sus gerai nuteikė.

Kitas iš eilės mėnesinis penk
tadienis su kultūrinėm įvaire
nybėm, minint motinos dieną, 
įvyks gegužės 5 dieną toje pat 
salėje prie Washtenaw ir 68 
gatvių kampo. O. Algminienė

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTfi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

REpabfie T-S60© KEF«bBe T-S601

1410 So. 50th AVĖ.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MAŽEia&EVANS
TRYŠ MODERNKKOS

AIR-CONMTIOTVED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

as icijci dsi . , 
visų rinitai iš-p

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo linksmas parengimas su 
pamarginimais įvyks sekmadienį, ba
landžio 16 d., Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Bus skanių valgių, 
įvairių gėrimų ir gražių dovanų. Šo
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Pradžia 4:00 vai. po pietų. Kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Chicagos Lietuvių Našlių Draugiš
ko Klubo susirinkimas Įvyks balandžio
14 d., penktadienį 8:00 vai. vakaro Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
ir narės kviečiami gausiai atsilankyti, 
nes teks svarstyti svarbius reikalus ir 
išklausyti komisijų raportus. Po su
sirinkimo turėsime draugišką pobūvį 
su vaišėmis, ir G. Joniko orkestrą šo
kiams. M. Urbe lis, nut. rast.

— Tauragės Klubo susirinkimas 
įvyks š. m. balandžio mėn. 16 d., sek
madienį, 2 valandą po pietų Marquette 
salėje, 6908 South Western Ave. Na
riai ir svečiai prašomi dalyvauti.

Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 16 dieną, 
i:00 vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir na
riai malonėkite gausiai atsilankyti. 
Aptarsite bėgančius klubo reikalus.

Rožė Didžgalvienė

— Lietuvių Žagariečių Klubas ruo
šia linksmą pavasarinį šokių vakarą 
su programa, šeštadienį, balandžio
15 diena, Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 7:00 
vaL vak. šokiams gros Hanks or
kestras. Bus skanių užkandžių, o troš
kuliui numalšinti — gerų gėrimėlių. 
Laimingiesiems gražių dovenėlių. Na
riai ir svečiai kviečiami gausiai da-

1 lyvauti ir linksmai vakarą praleisti su 
žagariečiais. Kviečia rengimo komi- 

' sija ir valdyba.
Rožė Didžgalvienė

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-100fr

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PADĖKA
A. A.

JOHN MIŠKINIS
Mirė 1967 metų kovo mėn. 9 dieną ir palaidotas Brookside vieti

nėse kapinėse.
Velionis John Miškinis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 

paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami ji ir apgailėdami -jo mirtį, dėkojame draug&ms, atvyku
sioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių ir palydė j usiems į kapines.

Dėkojame kun. B. Felty, kuris atlaikė pamaldas už jo sielą. Dėko
jame Laidotuvių Direktoriui L. Stephens už mandagų ir tvarkingą patar
navimą.. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei 
pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šal- ' 
tojoj žemelėj.'

Nuliūdę lieka:
3 seserys: Jadvyga Purkens, Mary Stukas, 
Julia Strola ir jų šeimos.
Lietuvoje liko brolio Stasio šeima.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Stipri taupymo - 
skolinimo bendrovė

Chicagos Taupymo ir Skoli
nimo bendrovė veikia jau virš 
35 melu. 1932 m., su labai silp
nais kapitalo pagrindais jų 
perėmė .John Pake!. Prieš tai 
ji buvo globojama velionio 
Aleksandro Dargio. J. Pakel, 
kaip gabus finansininkas, ben
drovę išaugino iki virš $85 mi
lijonų.

Paskutinių trijų melų laiko
tarpyje, Federalinės valdžios 
agentūra bendrovei perdavė 
tvarkyti dvi silpnas taupymo 

skolinimo bendroves. Kaip 
kam buvo neaišku, kodėl Fe
deralinė agentūra pavedė Chi
cagos Taupymo ir Skolinimo 
bendrovei perimti minimas 
bendroves. Kaip kas gal buvo 
ir nepatenkinti. Tačiau Fede
ralinės valdžios sąrašuose Chi
cagos Taupymo — Skolinimo 
b-vė yra atžymėta kaip gerai 
besitvarkanti finansiniuose rei
kaluose.

Nors Chicagos Taupymo - 
Skolinimo b-vės patalpos ne
seniai buvo padidintos, bet pa
sirodo, kad netolimoj ateity tas 
patalpas vėl reikės didinti.

Bendrovės prezidentas J. P'a- 
kel yra populiarus lietuvių vi
suomenėj. Jis žinomas savo 
sąžiningumu ir rėmimu lietu
vių švietimo, kultūros ir lab
daros ištaigų.

šiai finansinei Įstaigai smar
kiai išaugus ir padidėjus atsa
komybei, šiais metais bendro
vės direktorių taryba preziden
tu išrinko p. J. Pakelio žentą, 
poną Finnealy Phillips. Ponas 
J. Pakel ; ra direktorių tarybos 
pirmininkas. Ponas F, Phil
lips yra anglų kilmės. Jis bai
gęs aukštąjį finansinį mokslą 
ir turi didelį patyrimą taupy
mo — skolinimo bendrovių 
tvarkvi ’°. o ' "f ,uv > 
Anglijos jūrimiiKų teisių spe
cialistas. Daugelį metų jis 
tvarkęs tarptautinius jūrinin
kystės nuostatus. Todėl jam 
mokslas ir patyrimas suteikė 
platų akiratį finansinės srities 
tvarkyme. Manoma, kad jam 
patekus į bendrovės pirminin
ko vietą, ši įstaiga dar labiau 
sustiprės. P. F. Phillips bendro
vėje jau įvedė praktiškų refor
mų. Jo įvykdytos reformos pa
gerino ir pagreitino komerci
nės įstaigos darbą.

Chicagos Taupymo — Sko
linimo b-vė pasilieka prityru
sių tarybos direktorių žinioje. 
Jai sumaniai vadovauja tary
bos prezidentas J. Pakel. Da
bar jis džiaugiasi, kad bendro
vės tvarkymą perėmė į savo 
prityrusias rankas jo žentas.

Koresp. K.

4. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj; 
Pigūs automobilių draudimai.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

——SKAITYK KASDIEN------------

NAUJIENAS
——TEMYK skiltis—-----

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, APRIL 14, 1967

I Is CHICAGOS I

Policininkai helikopteriuose
Chicagos policijos viršinin

kas Wilson pranešė, kad nuo 
ateinančių metų Chicagos po
licija miestui patruliuoti turės 
ir helikopterius, kuriems aero
dromas (aikštė pakilti ir. nu
tūpti) bus padaryta ant poli
cijos nuovados namų stogo 
prie 1802 Wabash avenue. Kai- 
kuriuose kituose miestuose, 
ypač Los Angeles policija jau 
seniau Įsigijo helikopterius. 
Kiek daug , tai padeda, rodo 
Lakewood, esančio netoli Los 
Angeles pavyzdys, kur heli
kopteriams pradėjus patru
liuoti, piktadarystės sumažėjo 
net 59 nuošimčiais.

Greit pasirodys nauji 
vaistai nuo skausmo

Amerikos chemikų susirin
kime Miami Beach, Floridoje, 
Dr. Frank Clarke pranešė apie 
ištobulintą naują vaistą nuo 
skausmų, kurs yra stipresnis 
už morfijų ir visiškai nepavo
jingas, nes ir ilgiau vartojant 
neįpratina vartotoją, kaip tai 
padaro morfijus ir kiti narko
tikai. Vaistas, pavadintas GPA 
1657, jau per 10 metų išban
dytas su gyvuliais ir ligoniais. 
Iš Baylor universiteto inedici- 

I nos kolegijos pranešta, kad 
ten panašius gerus rezultatus 
gavo su kitais naujais skaus
mą stabdančiais chemikalais 
pentazocine, cyclazocyne ir 
cyclorphan.

Įrodymas, kad Kanada 
tikrai nepriklausoma

Anglų karalienės Elzbietos 
II giminaitė (pusseserė) Kento 

h.: u.' -'k^ytė ne
senai laiikesi Kanadoje ir ta 
proga vienos Toronto mokyk
los mokytojas paklausė savo 
klasės mokinių, kas yra ta ku
nigaikštytė Aleksandra?

Vienas mokinys atsistojęs 
pasakė, kad jo manymu ji bu
vo Pranūzijos karaliaus žmo
na. Kitas manė, kad ji yra prin
co Charles žmona. Dar kitas 
spėjo, kad ji ką nors bendra 
turi su Kent pavadinimo ci
garetėmis. Daugiau nuomonių 
nebuvo.

TRUMPAI

— Kostas Čepaitis, Balfo 
Chicagos apskr. iždininkas, bai
gus vajų ir sutvarkius apyskai
tas, pasiuntė į Brooklyną Bal
fo centrui paskutinį čekį. Tuo 
būdu, centras gavo šalpai 
$19.121. Vajų vykdė pati ap
skrities valdyba.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba prašo visų LB Apy
linkių, kad jos įsijungtų į ben
druomenės valandėlės išlaiky
mą Margučio radijo stotvje, 
prisiunčiant savo įrekorduotą 
rpogramą 15 min. laiko. Taip 
pat ir piniginę paramą $15. 
Iki šiol įsijungė tik viena Mar
quette Parko Apylinkė. Šitą 
naštą turėtų padėti nešti visos 
apylinkės. Kiekviena čia turi 
progos pagarsinti savo darbus 
ir veiklą.

— Šaulių Sąjungos CV posė
dy j e patvirtino jūros šaulių vė
liavą. • Cicero jūros šauliai 
“Klaipėda” savo vėliavą bai
gia pasigaminti ir ją viešai ža
da pašventinti gegužės 7 d. 
Kiiopai vadovauja St. Bernata
vičius.

— Sol. Janina Šalnienė -Do- 
maikaitė ir sol. Alg. Brazis iš
pildys meninę programą V. 
Šimkaus 60 metų amžiaus pa
gerbimo vakarienėje, balan
džio 23 d., 3 vai. p. pietų, Jau
nimo centre. Be to pasižadėjo 
dalyvauti ir muz. F. Strolia su 
Vyčių choru — apie 50 daini
ninkų.

— Balfo metinis Chicagos 
apskrities susirinkimas įvyko 
balandžio 9 d., Jaunimo Cent-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

YOUNG WOMAN
WE WILL TRAIN

Young woman with high school 
chemistry, to work in small re
search department. Work in
cludes recording and tabulating 

research data and running 
various tests.

We offer good salary. 
Excellent benefits.

Apply

S. OBERMAYER
& CO.

2563 W. 18th STREET

HOUSEKEEPER - COOK 
Live in, or go. Salary open. 

Pleasant surroundings. 
Good home for right person.

WINNETKA
Phone 446-7114 Collect

STENOGRAPHER
Female — Correspondent.

Good typing and shorthand skills re
quired. Expanding company. 

Grow with us.
Near Chicago and Cicero Ave.

722-6600

KAIMYNAI IEŠKO
VASARAI 2 MERGAIČIŲ 

prižiūrėti mažus vaikus. Maloni apy
linkė, netoli ežero ir Čikagos. Atlygi
nimas pagal susitarimą. Priedo geri 
namai tinkamam asmeniui. Mrs. Wil
liam Egherman, 519 N. Union Place, 
Gary, Ind. Skambinti (219) 938-9321 

Collect.

STENO — CLERK
Experienced. Figure aptitude essential, 
40 Hour week. Starting salary $3.75. 

Many fringe benefits.
Phone 626 - 3665 For Appointment.

TOLEDO SCALE
5070 W. Harrison, Chicago

SENYVA pora ieško moters namų 
ruošai 1 ar 2 dienas savaitei. 5 kam
barį ' 71?"quette Parke arti 67 ir

COUNTER GIRLS
Full or part time, steady work. 
Meals and uniforms furnished.
Company benefits, paid group 

insurance, paid vacations. 
Apply in person.

HOLLOWAY HOUSE
900 W. North Ave., Melrose Park, Ill. 

MU 1 - 2020

FOOD CHECKER 
Full or part time, steady work. 
Meals & uniforms furnished. 
Company benefits, paid group 

insurance, paid vacations.
Apply in person. 

HOLLOWAY HOUSE
900 W. North Ave., Melrose Park, Hl. 

MU 1 - 2020

CAFETERIA 
EVANSTON HIGH SCHOOL 

GENERAL CAFETERIA 
Hours suitable for housewives.

BAKER — FULL TIME
General commercial baking 

experience suitable.
CALL MISS DRAKE 864 - 9600

SWITCHBOARD 
RECEPTIONIST 

EXPERIENCED 
OR WILL TRTAIN 

Small but busy plug board 
with fill in duties. 

5 day week, 
insurance, 

vacation and bonus plan.

AMERICAN 
PLASTICRAFT 

814 N. SACRAMENTO 
SA 2-7727

re. Prezidiumą sudarė: pirm. 
Alb. Dzirvonas ir sekr. Dam
brauskas. Apskr. pirm. A. Gint- 
neris padarė metinį darbo 
veiklos pranešimą, o ižd. K. Če
paitis perskaitė apyskaitas: 
kasos stovio, vajaus, seimo ir 
pikniko. Diskusijoms pasibai
gus apyskaitos ir veikla buvo 
pagirta ir priimta. Kontr. Ko
misijos vardu aktą skaitė Bal- 
šaitytė. Ją papildė K. Bružas. 
Skyrių atstovai padarė prane
šimus. Nutarta paskelbti spau
doje aukotojų sąrašus. Pada
ryta naujų pasiūlymų, šalpai.

— Marquette Parko Namų 
Savininkų organizacija balan
džio 9. d. parapijos salėje su
rengė pobūvį. Jo tikslas — 
gauti pelno ir įstoti į Liet. Fon
dą nariu. Nariai atnešė dovanų, 
kurios buvo paskirstytos sve
čiams. Komisiją sudarė: A. 
Gintneris — pirm., K. Repšys,

HELP WANTED — MALE “ Į HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 'Darbininkų Reikia

♦ SHEET METAL WORKERS
♦ SHIP FITTERS
♦ ENGINE LATHE OPERATOR
♦ WELDERS
♦ INSIDE MACHINISTS
♦ BENCH HANDS
♦ MILLING MACHINE OPERATOR

SKILLED MEN NEEDED
IN A REWARDING OCCUPATION!

Year ‘round employment, good wages, overtime, company paid 
benefits such as: Hospitalization, life insurance, pension plan, 
sick benefits, and paid holidays. Paid vacation after the first 

year of employment.
We are now working on government contract, so here is a golden 
opportunity for you to do your part to support the boys in Vietnam.

TOP DOLLAR FOR TOP MEN!
Apply Monday through Friday 7:30 A. M. to 4:30 P. M. 

Saturday 8 A. .M. to 12 Noon.

Employment Office 
or write giving experience
THE AMERICAN 

SHIP BUILDING CO.
400 Colorado Ave. Lorain, Ohio

An Equal Opportunity Employer

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR QUALIFIED MEN

PLANT
BORING MILLS 
DRILL PRESSES, RADIAL 
GAS CUTTERS
STRUCTURAL LAYOUT MEN 
LATHES, ENGINE AND TURRET 
MAINT. MACHINISTS

Excellent wages, incentives and fringe benefits. 
Experience desirable bus not necessary.

LINK-BELT CO.
300 W. PERSHING RD. ON DAN RYAN

An equal opportunity employer.

HIGH SCHOOL GRADUATE 
to work in electrical 

Contractors office. 
Pricing materials 

Math ability necessary.
Call: 267-9000

Jz. Vikšraitis. O. Condux ir Jz. 
Mikšys. Talkininkavo P. Ja- 
sius, K. Brazaitis, Jz. Mackevi
čius, Zinkai, M. Tiškevičienė, 
O. švirmickienė, M. Mikšienė 
ir kiti. Sveikinimo žodį pasakė 
LF atst. A. Rėklaitis ir pirm. 
Jz. Skeivys.

— Balfo naująją Chicagos 
apskrities valdybą sudaro: A. 
Gintneris, K. Čepaitis, F. Serei- 
cikas, K. Repšys, A. Stankus, 
Ign. Daukus, V. Diminskis, A. 
Ramonis ir p-lė Balšaitytė. Kon
trolės Komisiją: K. Bružas, Pr. 
Šulas ir Dambrauskas.

— LB Chicagos Apyg. V aid. 
posėdis įvyko balandžio 9 d. 
Jaunimo Centre. Dalyvavo vi
si 9 vald. nariai. Svarstė litu
anistinių mokyklų parėmimo 
klausimą. Gary, Ind. paskirta 
$100., o kitoms kiek vėliau. Kal
bėtasi Tarybos rinkimų, pobū
vio, pavasario ųiokylų šventės, 
varžybų, lietuvių televizijos iš
laikymo, radijo valandėlės ir 
kitais organizaciniais reikalais. 
Raginta prisidėti prie vajaus 
vykdymo.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į rengiamą šokių vakarą, ku
ris įvyks balandžio 22 dieną, 7 
valandą vakaro, Marquette salė
je, 6908 So. Western Ave. Bus 
linksma muzika ir visokių paį
vairinimų. Įžanga $1.00. Kviečia

Komisija ir Valdyba

♦ žmonės, kurie šių metų ba
landžio 9 dieną buvo šv. Kazi
miero kapinėse ir matė 4:15 va
landą po pietų prie 25-to ir 28-to 
kapinių bloko įvykusį automobi
lio akcidentą, prašomi bet ku
riuo laiku patelefonuoti šiuo te
lefonu: 927-7645. Iš anksto 
Jums esame nuoširdžiai dė
kingi. (Sk).

♦ Tauragės Klubo narių susi
rinkimas įvyks šių metų balan
džio 16 dieną, lygiai 2:00 vai. po 
pietų Marquette salėje, 6908 So. 
Western Avenue. Susirinkimas 
įvyks, nežiūrint atsilankiusių na
rių skaičiaus. Po susirinkimo 
bus kavutė. Visus narius ir pri
jaučiančius į susirinkimą kviečia

Valdyba.

MACHINISTS
Experienced lathe operators. Ap
proximately $8,000 yearly, plus fringe 
benefits. Northern Illinois.

MOLDEBS
Qualified, experienced for grey iron 
rovnd.-y; lecse. Hoor or mrchiTe mold-' 
ers. $7,v00—$8,000 base pay plus, 
fringe benefits. Northern Illinois. 
Phone collect 312—552-3146 btwn.

8 a. m. and 5 p. m.

LABORERS 
OR MILLHANDS 

STEADY WORK. 
SUPERIOR GRAPHITE 

COMPANY 
6616 So. LARAMIE. GL 8-0006

YOUNG MEN 
interested in becoming 

APPRENTICES 
in well equipped machine shop. 

WILL TRAIN.
Good opportunity to start career.

Call 772-0785 
or come to

4124 W. PARKER AVE.

SKILLED
DIE MAKER

TOP PAY
See Herb Weichmann

YORK TOOL
BELLWOOD, ILLINOIS

CO 1-7543

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų jr .PybjnĮnĮciy

LIFE CIRCULATION COMPANY 
(Evanston Branch). For a person who 
has a good speaking voice, pleasant 
personality, is energetic. We offer 
you: a guaranteed salary per hour, 

plus generous bonus program.
Positions open now, full or part time. 

Tel. 869-2210

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIGHTON PARKE PARDUODAMA 
hardware ir dažų krautuvė, galima 
pirkti ir namą. Biznyje 35 metai, ge

rai išdirbtas. Rašyti: Naujienos, 
Box Nr. 140

1739 So. HALSTED STREET, 
CHICAGO, ILL. 60608

IŠNUOMOJAMA TAVERNA (fiksče- 
riai ir baras). 3 kambariai ir virtuvė 
iš kiemo pusės. West Pullman, 856 W. 
122 St. Skambinti savininkui po 9 vai. 
vak. Hamilton, Mich. 616-751-5398

PARDUODU ARBA MAINAU TREI- 
LERĮ 60 pėdų ilgio, 12 pėdų pločio, 1 
metu, nauji baldai. Rt. 1, Box 127, 

UNION, ILL. Tel. LA 3-5499

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3849 So. ALBANY AVENUE randuo
jamas vienas miegamasis pensinin

kams — vyrui arba moteriškei. 
Tel. FR 6-0486

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimia i

NORIME PIRKTI labai gerame stovy
je, vieno savininko automobilį. Skam

binti po 5 vai. vakaro 847-5638.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa rdav imu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
ffi ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS t 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄ it-

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLYS PARDUODA 4 kamb., 15 me
tų murini namą prie 68-tos už Kedzie.

Namas geras, šviesus, nebrangus. 
Tel. 778-6916'

DIDELIS SENAS, ATNAUJINTAS 2 
AUKŠTŲ, 3 miegamųjų namas. Nau
jas gazo pečius, garažas. Arti mokyk
lų. Savininkas nori greitai parduoti.

3331 W. 61st St GR 6-0915

MŪRINIS. 8 gražūs butai. Marquette 
Parke. Naujas gazo pečius. Sausas rū
sys. žemi taksai. Geras. Nebrangus.

PR 8-6916

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

bbbbbbbbbbbbbbbbbbbi

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

---------——--------

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
>______________________________ _ -f

INtVIAHC^

fun FIRM MUTUM 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. ‘ PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST,, CHICAGO

Telef. 434-4660

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— UARSiNKIS IK '"S

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEBŪKITE BE NAMŲ
APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 

7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever
green Parke. Platus lotas. Daug prie
du. Muro garažas. (Taksai $450.) Kai
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū
rinukas. 4 ė kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstr.tau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk beni keletą to
kių draugų.
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